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No. 18
Daug gražių dalykų čia galite 
pamatyti kiekvienas, nes Pe
tro R m os kuriniuose atspindi 
lietuvio siela; jo kovos su sve
tima priespauda; jo troškimai

HITLERIS SMERKIA SAVO KRITIKUS
r ‘ -

pasisemti mokslo ir tapti nepri Į
klausomais. i

Tik gaila, kad ši paroda la- '
bai mažai lankoma. Kuomet Addis Abada Die- Jaunąją Poros Tragedi

ja.
Lietuvią Šeimos Tragedi 

ja Urugvajuje Kalba Apie Taika
užėjau į Sherman viešbutį, į 
parodos buveinių, suradau tik 
kelias y patas.

O tuom tarpu tūkstančiai su 
augusių ir jaunimo privalėtų 
įrašyti savo vardą į atsilankiu
sių knygą.

Tik ką gavome kablegramą 
iš Klaipėdos, kad Dr. J. šliu
pas apleidžia Lietuvą, šeštadie 
ny, gegužės 2 ii' bus New Yor
ke už devynių dienu. » C fe

Daug apie tai nėra ko ra
šyti, bet visi turim rengtis jo 
priėmimui. Net katalikai iš tau 
tinio atžvilgio ar mandagumo 
privalėtų užmiršti kas buvo 
keliolika metų atgal ir drau
giškai pasveikinti garbingą 
svečią. —i*

• ♦ ♦
Cleveland© veikėjas p. J. 

Brazauskas praneša, jog ALT. 
Sandaros seimui yra paimta
Lietuvių svetainė; didelė, gra
ži ir patogi.

Rengimo komisija dabar rū
pinasi delegatų priėmimu ir 
šeiminiu bankietu, kuriame da 
lyvaus ir Dr. Jonas šliupas, 
kaipo garbės-svvėias. % -

Kadangi iki birželio 19-tos 
dienos beliko vos pusantro 
mėnesio, tai visos kolonijos tu
rėtų kuodaugiausiai paskirti 
delegatus ir pasiųsti Clevelan- 
dan.

Mes nesisarmatinam pasisa
kyti, jog šiam tautiniam suva
žiavime laikysimės lietuvišku
mo krypties. Musų siekimas 
yra kovoti ne prieš Lietuvą, 
bet už Lietuvą. Kaipo šio« ša
lies piliečiai m& galim išreikš 
ti pageidavimą, kad musų se
noj tėvynėj butų užtikrintos 
pilietinės laisvės ir demokra
tija.

Tačiau, Amerikoj gyvenan
ti sandariečiai nusižengtų prieš 
Suv. Valstijų konstituciją, jei
gu jie organizuotų iš vien su 
komunistais kokį nors smur
tą prieš nepageidaujamas vy
riausybes. 

♦ ♦ ♦

Amerika yra demokratiška 
šalis; jos konstitucija garan
tuoja kuoplačiausias teises pi
liečiams. Bet ar komunistai 
tuomi užganėdinti? Ar jie re
mia demokratiją? Nieko pa
našaus. Jie agituoja ir šaukia, 
kad ir čia reikalinga sovietų 
diktatūra. Ir jeigu bolševikams 
pasisektų įvykinti perversmą 
Amerikoj, tai tie .patys demo
kratai butų persekiojami ir 
šaudomi pikčiau negu fašisti
nėj Italijoj arba hitleriškoj 
Vokietijoj.

Socialistai nuėjo išvien su 
tuo elementu ir Dieve jiems 
padėk; mes gi su jais neturim 
nieko bendro. 

♦ * ♦
Grįžtant prie Sandaros sei

mo ii' bendresnės tautinės vei
kėjų konferencijos, kuri įvyks 
birželio 19 ir 20 dienomis, no- 
tėtumem priminti žodį, kitą ir 
apie programą. Mes nevažinė-

nos Suskaitytos
Ciesor. Haile Selasie Pa

sižadėjo Kovot Iki 
Paskutinio 

——————
Ethiopai, netekę sostinės, slap

stosi kalnuose.

Roma. Italų spauda džiaug 
I smingai pareiškė, jog užėmi- 
i msa Addis Ababa yra tik va
landų klausimas. 30,000 gerai 
apginkluotų Musolinio karei
vių jau prisiartino Ethiopijos 
sostinės ir joki pajėga jų ne- 

! galės sulaikyti.

Gegužes Imą d. Europoj i Vokietijos Vadovybė Pa 
Buvo Daug Kruvinų sirengusi Remtis Jėga, 

Susirėmimų. o ne Protu.

Lenkijoj suareštuota 3,000 
komunistų

Kaip visada, taip ir šiais 
metais gegužės 1 diena praėjo 
Europoj su dideliu triukšmu. 
Lenkijoj, Ispanijoj .ir Prancū
zijoj įvyko aštrių susirėmimų 
su policija.

Maskvoj gi buvo surengta 
milžiniška demonstracija ir ka 
riuomenės paradas. Žiūrėtojų 
tarpe buvo Latvijos ii' Estijos 
specialiai pakviesti karo atsto
vai.

LAISVAMANIAI REIKALAU
JA CIVILIŲ TEISIŲ

Kybartai. —■ Įvykęs Laisva
manių etinės kultūros d-jos 
Kybartų skyriaus visuotinas 
nai'ių susirinkimas priėmė dvi 
rezoliucijas: vieną vidaus rei
kalų ministerijai del civilinės 
metrikacijos įvedimo ir antrą 
švietimo ministerijai del moki
nių atleidimo nuo tikybos pa
mokų makymosi makyklose.

sim Clevelandan tuščioms kal
boms arba del “good time”.

Mes aptai'sim priemones 
į kaip atsilaikyti nuo gręsiamo 
ištautėjimo; kaip suburiti savo 
spėkas kūrybiniam darbui. Lie
tuvių bažnyčios pateks į sve
timų rankas; organizacijos ir 
spauda be nuolatinės paramos 
nustos gyvavusios; jaunimas, 
apleidęs tėvų pastogę, dings iš 
musų tarpo. Kas tuomet be
liks atstovauti ir ginti lietuvių 
reikalus Amerikoj?

♦ ♦ ♦

Tai yra rimti klausimai, ku
riuos turėsime apsvarstyti mi
nėtam seime ir rasti priemo
nes pasekmingam įvykinimui.

Nesunku bus tas atlikti, jei
gu tik Amerikos lietuvių visuo
menė išsijudins iš dabartinės 
stagnacijos ir parodys bent 
truputį daugiau pasiaukavimo 
negu ligšiolei.

Tegul ateinantis musų suva
žiavimas Clevelande pradeda 
naują gadynę išeivijos gyveni
me !

Tuom tarpu ciesorius Haile 
Selasie išleido įsakymą, kad 
visi galinti nešioti šautuvą vy
rai stotų ginti savo šalį nuo 
užpuolikų.

Vienas rusų caro generolas 
Karnivaloff, kuris gelbėjo ethi 
opams pareiškė, jog sukilėliai 
bandė nužudyti ciesorių, bet 

' jiems tas nepavyko.
Atrodo, jog rytų Afrikos ka 

ras neužilgo pasibaigs ir Mu
soninis atsieks to, ko jis norė
jo. Tautų sąjunga, silpnesnių 
globėja yra bejėgė sustabdyti 
ethiopų skerdynes.

Londonas. — Manchestery 
britų ministeris Indijos reika
lams lordas Zetlandas pasakė 
kalbą, kurioje gana smarkiai 
puolė Vokietijos varomą An
glijoje propagandą^, kurios ti
kslas yra pakreipti britų visuo 
menės nuomonę į Vokietijos 
pusę. Savo kalboje jis pareiš
kė: “Vokietija, norėdama vi
sur pagarsnti, kad, sulaužius 
Lokarno sutartį, del pasitikėji 
mo sutartimis sumažėjimo esan 
ti daugiau kalta Prancūzija, 
negu ji pati, pradėjo griebtis 
net ir neleistinų priemonių“. 
Toliau Zetlandas pastebėjo, 
kad visi Hitlerio argumentai, 
kuriais jis norėjo iki šiolai pa
teisinti savo vienšališką žygį, 
nesą verti rimto dėmesio. Esą, 
ta krizė, kuri sudrumstė ir 
dar taip neseniai sugriovė 
smurtingiausiu budu pasaulio 
pasitikėjimą, kilusi vien tik iš 
fakto, kad Vokietija, apsvaigu 
si neseniai įgyta savo karine 
galybe, mieliau norėjo išspręs
ti tarptautinius klausimus ne 
protu, o jėga. Toliau jis sako: 
“Mes neturime užmiršti tų pa
mokų, kurių mums teikė isto
rija. O istorija mus moko, kad 
Vokietijos vadovybė yra grei
čiau pasirengusi remtis jėga, 
o ne protu, bent kada tai gali. 
Kaip gi Europa gali išsilaisvin 
ti nuo to amžinojo grąsinimo, 
kuris kabo kaip Damoklo kar
das virš tautų?

AMŽINOJI PLUNKSNA KEN
KIA KINIEČIŲ KULTŪRAI.

Kinijoj išleistas švietimo mi 
nisterijcįs įsakymas, kuriuo 
draudžiama mokyklose varto
ti fantonines plunksnas. Įsaky
me tvirtinama, kad kiniečių 
abėcėlė, kuri yra amžinosios 
kiniečių kultūros dalis, reika
lauja rašant naudoti teptuką 
tušą, o ne europejiškas plunk
snas. Amžinoji plunksna, dau
giausia skirta greit rašantiems, 
iškraipo charakterį kiniečių ra
što, kurio negalima rašyti, o 
tik paišyti.

Žaliakalnis tik ką palaidojo 
jauną vyrą, kuris pasikorė, nes 
negalėjo pradėti savarankiško 
gyvenimo ir negalėjo vesti 
mergaitės, kurią mylėjo.

Mergaitę, žaliakalnietę S., 
tas įvykis neapprastai sujaudi
no ir ji išgėrė nuodų ir mirė 
ligoninėj.

Mergaitė buvo labai dievo
baiminga. Prieš tai, kaip nusi
nuodijo, ji nuėjo pas Žaliakal
nio stač. kunigą, kurį prašė, 
kad priimtų išpažinties. Kuni
gui mergaitė prisipažino ir pa
pasakojo savo baisų sumany
mą. Bet kunigas atsakęs, kad 
del kitatikio (pasikoręs vyras 
buvo katalikas) neverta nie
kų daryti, o išpažinties liepęs 
ateiti sekančią dieną. Bet mer
gaitė kitos dienos jau nesulau
kė, ją nugalėjo nusiminimas.

Palaidota be kunigo, už tai bą ir 'bandė žaisti. Bomba spro 
žmonių susirinko daugybė. go ii' visus užmušė.

Ko Siekia S.L.A 
” Skymieriai? ”

Gavusius Didžiumą Rinkimuose, Dr. M. Viniką 
/->i Ir S. Mockų Norima Išmesti iš SLA.

1 . Pildomosios Tarybos

PASIKĖSINIMAS PRIES LAISVUS BALSAVIMUS TURI 
BŪTI SUSTABDYTAS.

So. Boston, Mass. — Bendrojo fronto vadai ilgai galvojo 
kaip čia atsikratyti nuo Dr. M. Viniko ir S. Mockaus, kurie 
rinkimuose, be jokių abejonių, išeis laimėtojai. Buvimas .tų 
dviejų veikėjų Pildomoj Taryboj sudaro daug nepatogumų 
socialistams ir komunistams, kurie netoleruoja jokių skiitin- 
gų nuomonių ir kurie SLA. dabar skaito savo privatine nuo
savybe.

Nelabai seniai iš Chicagos atskrido į So. Bostoną kon- 
fidencialis pasiūlymas padaryti mažą revoliuciją ir panai
kinti bent trečdalį paduotų už Dr. M. Viniką ir S. Mockų 
balsų. Tuomet, aišku, jie “pralaimės. Prirengimui visuo
menės prie šio “putčo”, “Naujienos”, “Vil'nis’Ą “Keleivis“ 
ir “Laisvė” pradėjo skelbti, kad Viniko ir Mockaus balsai 
krinta ir buk jie atsidūrė žemiau savo oponentų.

Kokis yra perversmo planas

Bendro fronto akcijos planas yra maž daug sekantis: 
Pirmiausia — apskųsti ir diskvalifikuoti tas kuopas, kuriose 
tautinis sąrašas gavo didžiumą. Jeigu pačioj kuopoj nesi- 
rastų bent vieno nario norinčio pasiaukuoti ir be pamato 
apskųsti savo brolius, tai pats kairiųjų štabas surašys kal
tinimo dekretą ir pasiųs kam reikia. »

Padėtų ‘ant “padozrenijos“ kuopų balsai galės but at
mesti ir dalykai virstų kitaip. Kairieji giriasi, jog SLA. 211 
kp. Mahanoy City, Pa. jau padėta ant juodo lapo. Tas pats 
su SLA. 134, 122, 208 ir kitomis kuopomis.

Žmonės, kurie kalba apie demokratija ir net šaukia 
“kongresą” jos gynimui, gavę progos kryžiavoja tą pačią 
demokratiją ir laisvą balsavimą. Jeigu nariai nebalsuoja 
taip, kaip socialistų ar komunistų vadai įsako, tai tokiems 
nariams bandoma atimti konstitucinės privilegijos.

• Nėra reikalo aiškinti prie ko tas viskas veda ir kur už
sibaigs. Tos kuopos ir nariai, melagingai įskųsti, negalės 
gi tylėti, kuomet jų demokratinės teisės yra mindomos po 
kojų. Tegul socialistai ię komunistai gerai apie tai pagalvoja 
kol dar ne vėlu! SLA. 43 kp. Narys.

Montevideo priemiesty, Vil
la del Cerro, kur daugybė lie
tuvių gyvena, įvyko baisi šei
mos tragedija.

Būdama 15 metų amžiaus 
Kazimiera Steponytė ištekėjo 
už Lietuvos lenko J. Driztefo. 
Nesugyveno. Prieš 7 mėnesius 
Kazimiera grįžo pas savo tėvą. 
Bet pereitą mėn. jos vyras atė 
jo į Steponų namus ir bandė 
visą šeimą išžudyti. Bet —kaip 
praneša laikraščiai, “EI Dia” 
ir “EI Diaro” — Driztefui pa
vyko nužudyti tik savo žmoną 
ir pačiam nusižudyti.

5 berniukai užmušti išsprogus 
bombai.

Jugoslavijoj dar vis randa
ma pasaulinio karo paliktų 
bombų, šiomis dienomis penki 
berniukai surado vieną bom-

Bet Rengias Karui
500,000 Žmonių Saluta- 
vo Hitler j Gegužes 1 d.

Parade

DIDŽIOJI DEMONSTRACIJA 
NAZIŲ DARBININKAMS

Berlynas. — Gegužės 1 die
ną Vokietija šventė savotiškai. 
Berlyno viešoj aikštėj — Lust- 
garden susirinko apie pusė mi- 
liono žmonių išklausyti vado.

Griausmingoj kalboj Hitle
ris išvadino melagiais visus 
tuos, kurie jį kritikuoja ir pri
meta karingumą.

“Jie meluoja”, suriko jis, 
kuomet jie sako, jog Vokieti
ja puls Austriją ir Čekoslova
kiją šiandie arba rytoj”.

Toliau Hitleris pasigyrė a- 
pie savo taikos planą, kurį jis 
buvo pasiūlęs Europai. Tai e- 
santi geriausia taikos garan
tija, kurią kitos valstybės pri-

' Vokiečiai Prancūzams 
Jau Prikiša Strasburgą

Vokiečiai reiškia didžiausio 
nepasitenkinimo del to, kad 
Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeris Flanden kalbėjo a- 
pie Klaipėdą ir Dancigą. “Kie
no kviečiamas .kalbėjo Flande;. 
nas — klausia vokiečiai, kad 
Vokietija su Lenkija yra suda
riusi draugingumo sutartį, bet 
apie Lietuvą šiuo atžvilgiu vi
siškai nutylėdamas. Toliau ban 
doma atsakyti prancūzų minis- 
teriui. “Ber. Tageblatt” nuo
mone, Prancūzija norinti, kad 
Vokietija pasirašytų kokį nors 
“saugumo protokolą” del Klai
pėdos ir Dancigo. Vis dėlto 
laikraštis griežtai tvirtina, kad 
Vokietija nuo to atsisakys, nes 
paskutinėmis dienomis ji pa
kankamai parodžiusi, jog ji 
atmetanti vienašališkus veiks
mus, kurie darą Vokietiją ma- 
žateise. Toks pasiūlymas Klai
pėdos ir Dancigo atžvilgiu, e- 
są, susilauktų tokio pat likimo, 
kaip ir Lokarno valstybių pa
siūlymai.

Laikraštis daro išvadą, kad 
Prancūzija siekianti būtinai 
sudaryti kalinę sąjungą su Di
džiąja Britanija ir izoliuoti 
Vokietiją. Tačiau tai esą ne
galimi reikalavimai ir neigia
mi tikslai.

Kiti laikraščiai kartoja visus 
žinomus vokiečių pasiteisini
mus del prancūzų rusų sutar
ties ir rašo, jog Vokietija į 
Flandeno mėginimą operuoti 
teisės argumentais atsako tik 
“nusišypsojimu”. Esą, Prancū
zija, išplėšdama Vokietijai 
Strasburgą, taip pat sulaužiu
si sutartį.

ėmusios su nepasitikėjimu.
Pirmos gegužės diena atro

dė Hitlerio švente ir jo asmuo 
visur figūravo. Krautuvės ir 
dirbtuvės buvo uždarytos, kad 
duoti progos darbininkams pa
sveikinti savo “vadą“.

Hitleris nemini Klaipėdos

Tylėjimas apie Klaipėdą tu 
ri savotiškos reikšmės. Hitleris 
nemano pulti Austrijos ir Če
koslovakijos, nes ten nėra pro 
gos vokiečiams apsigyventi, 
kadangi savų pertiršta.

Bet rytuose, Lietuvoj ir Ru
sijoj — kas kita. Čia but ga
lima kolonizuoti milionus vo
kiečiu, fe

Hitleris visiem sutinka ga
rantuoti neliečiamybę 25 me
tams, apart Pabaltijos ir Rusi
jos. Del to Europa ir nepasi
tiki Hitlerio kalbom apie tai
ką.

Liet. Studentai Proesta- 
’ vo Prieš Lietuvių Perse
kiojimą Vilniaus Krašte

Kaune, didžioje V. D. U-to 
salėje, dalyvaujant keliems 
šimtams studentų, didesnių 
U-to studentų organizacijų at
stovai griežtai pasisakė prieš 
lietuvių persekiojimą Vilniaus 
krašte.

Studentija išnešė rezoliuci
ją, kurioje griežtai pasmerkia 
ma lietuvių kultūrinis ir ekono 
minis terorizavimas Vilniaus 
krašte, be to, visa eilė reika
lavimų.

Varpininkų atstovas, audrin
gai pritariant studentijai, iškė
lė reikalą, kad nebūtų dvari
ninkams dalinami miškai ir ki
ta.

KAIP ŽYDAI “PAGROBĖ” 12 
METŲ VAIKĄ.

Prieš kurį laiką Krekenavos 
valse. Panevėžio apskr. viena
me kaime buvo dingęs ūkinin
ko Kruzdėlytės 12 metų sūnūs. 
Po kelių vaiko neatsiradimo 
savaičių tėvai ir kaimynai pra
dėjo kalbėti, kad minimą vai
ką pagrobę Krekenavos žydai 
macams. Sekantį turgadienį 
kaimo gyventojai ir kiti tur
gaus dalyviai pakėlė triukšmą 
prieš miestelio žydus. Policija 
vargais negalais triukšmą likvi 
davo be didesnių susirėmimų.

Praėjus kelioms dienoms po
licija dingusį Kruzdėlytės vai
ką atrado tarnaujant Surviliš
kio valsč. Miegamų dvare. Pa
nevėžio apskr. komendantas 
M. Kruzdėlytę ir 6 moterėles 
— gandų skleidimo bendriniu“ 
kės nubaudė po 14 parų areš
to arba po 50 litų pabauda.
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VALDIŠKA PAŠALPA DEL 25 MILlONU

Bedarbė pasilieka viena svarbiausių problemų Amerikoj. 
Priskaifant jaunuosius, kurie dar neturėjo jokio užsiėmimo, 
visoj šaly randama apie 15,000,000 bedarbių. Su motei’ims 
ir vaikais nemažiau kaip 25,000,000 gyventojų maitinasi val
stybės “almužnomis”.

Aišku, kad toki padėtis yra apgailėtina. Kas blogiau, 
tai, kad dabartinėse sąlygose nesimato galimybės atsikratyti 
nuo bedarbės. Federalei valdžiai reikės rūpintis darbais 
ir pašalpa dar keletą metų, o gal ir ilgiau.

Kas yra atsakomingas už tokią padėtį? Dėl ko gi tiek 
žmonių yra priversti maldauti svetimos pašalpos? Lengviau
sias atsakymas butų toks: mašinos pakeičia žmonių rankas. 
Ką pirmiau dirbo desėtkas ypatų, dabar tą patį darbą at
lieka vienas žmogus.

Ėet tai dar ne viskas. 1920 metų krachas h' visų ver
tybių puolimas supurtiho visą Amerikos ekonominį gyvenimą. 
Smūgis buvo toks didelis, kad ir iki šiam laikui šios šalies 
biznis negali atsistoti ant kojų.

LENKAI NORI GLOBOTI PABALTIJĄ

Buto laikai, kuomet Lenkija manė diktuoti visai Euro
pai. Ji pasiskelbė “didele” valstybe, lygia Prancūzijai ar 
Anglijai. Politinėse konferencijose lenkų atstovas kalbėda
vo išdidžiai ir pasiputusiai.

Ilgainiui tačiau jie patyrė karčią tiesą: Europa nesutiko 
pripažinti Lenkijai didLžiosios valstybės privilegijų ir suteikti 
pastovią vietą Tautų Sąjungos Taryboj. Mažutė Belgija 
šiandie daugiau reiškia negu Lenkija.

M. J. Vinikas —
P. Jurgeliutė — 2,300 t

W. J, Moris — 250
Ant iždininko: J

K. P. Gugis — 3,100
J. S. Lopatto —■ 2,800

Ant iždo globėją:
S. Mockus — 3,300 >

Ė. Mikužiutė — 3,000- < < i q {
A Zalatorius — 2,200

J. Miliauskas — 2,500
K. Preytis — 350

Ant daktaro kvotėjo:
Dr. J. Stanislow — 3,300

‘ Dr. A. J. Valibus — 700i ■■ ' b •: .:
Dr. M. Mikolainis — 2,000.

Bet čia dalykas dar neužsibaigia. Neužilgo įvyks Cle
velande SLA. seimas. Nuo delegatų sąstato priklausys ar 
kairieji turės seimą paklusnioj kontrolėj ar ne. Jeigu Mic
kevičius su Andriuliu suspės pakankamai prirašyti skundų 
ir jeigu su tuom nebus griežtai kovojama, tai laisvo demo
kratinio seimo neturėsim Clevelande, kaip neturėjom De
troite.

naudotis gyvenimu?” Neužsi-

Apžvalga
PAREMKIM TUOS, KURIE 

GARSINASI.

ganėdinimas, pavydas ir daž
nai bereikalingi rūpesniai ati
ma iš gyvenimo visą grožį.

įžeistas lenku “unoras” vis nenurimsta. Užmiršusi lai- t 4.
kinai vakarų Europą, Lenkija grįžo namo it pradėjo orga
nizuoti aplink, save Pabaltijos valstybes, Vengriją, Rumuni
ją ir kitas.

Tuo tll 
nisteris Mui 
sąjungų n ii 
kviečiami i»

ve n buvo pakviestas Latvijos vice-mi- 
kuriuom tartasi apie įtraukimą bendron 
, Spėjama, jog į šią kombinaciją bus

LtDKljcl, Ž1 X 
seniai ji svajoja 
nenori su ja dėtis, 
k i jos įtaką, kuom, 
irgi turėtų būti a 
sako ir daug ką 
at Įtikti, kas atsit

a, norėtu vadovauti šiam blokui. Jau £
ne tokią vadovybę, tik nelaimei, niekas 
Koks išrokavimas Lietuvai stiprinti Len- 
toji tebelaiko pasigrobus Vilnių. Latviai 
rgus, nes Varšuva ne viską atvirai pa

slepia. Ateityje gali ir su Latvija tas 
> su Vilniaus kraštu.

ŽSIBA1GUS RINKIMAMS J SLA. PILDOMĄ TARYBĄ.

SLA. rinkimai į Pildomą Tarybą jau užsibaigė. Ir jei
gu oficialė balsų skaitymo komisija nepanaudos savo “pri
vilegijų” išmetimui bent tukstanties nepageidaujamų jiems 
balsų, tai Dr. M. J. Vinikas ir S. Mockus pasiliks savo vie
tose.

Bendras socialistų ir komunistų frontas naudojo visas 
iki šiam laikui žinomas demagogijos priemones išstūmimui 
tų dviejų asmenų iš Pildomos Tarybos; vien del to, kad jie 
neišpažįsta Markso tikėjimo.

KaiHeji pasisamdė Mickevičių už 500 dolerių ir pakėlė 
jį į Agitatorių generolo laipsnį. Po aplinkines kuopas važi
nėjo proletafiski garsiakalbiai šaukdami nerinkti “atžaga
reivių” ir pan. Paštas buvo užveistas agitacine literatūra, 
kurios atspausdinimas ir išsiuntinėjimas kainavo keli tūks
tančiai dolerių.

Kaikurie stebėjos iš kur proletarai taip staiga pratur
tėjo. Turint savo lankose pusantro miliono dolerių ir dar 
gaunant paspirtį iš Maskvos tūkstantis dolerių nepinigai. 
Uralo kalnuos, kaip ir SLA. iždinėj liuosojo aukso netrūksta.

Rinkimų rezultatai dar nėra paskelbti. Musų surinkto
sios skaitlinės tačiau parodo, jog bendro fronto laimėjimai 
nekokie. Prie geriausių aplinkybių jie vos, vos gavo didžiu
mą.

Ant prezidento:
F. J. Bagočius — 3,400

N. Rastenis — 2,200

Amerikos lietuvių spauda 
lošia svarbią rolę palaikyme 
mus krūvoj. Laikraščiai yra 
tinkamas ginklas kovai su iš- 
tautėjimu. Todėl kiekvienas 
asmuo ar įstaiga, kuri paremia 
musų spaudą, gelbsti sykiu 
ir visai išeivijai.

Laikraščio skaitytojai ješko- 
dami profesinio patarnavimo 
ar ką nors pirkdami privalėtų 
pirmiausia kreiptis Į tuos, ku
rie laikraščiuose garsinasi.

1 ■ j* >•’ i £ j

VAIKU IŠPARDAVIMĄ?
VILNIJOJ

Vilniaus laikraščiai praneša, 
kad ten vaikų išpardavimas ei
na visu smarkumu. Kai krizė 
įgelia šeimyną, kiekvienas al
kanas narys sunkina padėtį. 
Vaikų kainos pigios. Štai, “mu
sų ramiųjų, musų tyliųjų” 
“Kresų” gyventojas J. Kudlan 
ko, čepukaričių kaime, mirus 
jo žmonai, atsidūrė skurde ir, 
nebeturėdamas išeities, parda
vė turtingam savo apylinkės 
kaimynui keturiolikos metų 
sūnų. Pardavė už 10 pūdų i'u- 
gių.

DOLERIS UŽ VIENĄ SHAW 
MINTJ.

Vienas žinomas New Yorko 
knygų leidėjas paprašė per 
vieną priėmimą pasodinti jį 
šalia Bernard Shaw. Garsus 
rašytojas kažin kodėl savo 
kaimynu buvo nepatenkintas 
ir, nenorėdamas atsakinėti į jo 
įkyrius klausimus, dėjosi esąs 
labai susimąstęs.

Po kiek laiko amerikietis 
nebeišturėjo ir sušuko:

—Pagaliau, pone Shaw, aš 
su mielu noru duočiau dolerį, 
kad tik galėčiau sužinoti apie 
ką tamsta galvoji.

— Dolerį? Tai neverta do
lerio, — atsakė šaltai Shaw.

— Ar gi tai gali būti? Tai 
apie ką gi tamsta galvoji?

— Apie tamstą...

AR VERTA ILGAI GY
VENTI? <

New Yorko universiteto pro
fesorius Dr. Henry Chopin rim 
tai svarsto ar apsimoka pra
ilginti žmogaus gyvenimą.

Dabartinis mokslas turi ga
limybės nustumti musų senat
vę ir pratęsti amžių iki šitme- 
čio.

“Bet kas iš to,” klausia prof. 
Chopin, “jei žmonės nemoka

KAIP STALINAS TAPO 
DIKTATORIUM

Įdomių dalykų papasakoja 
Boris Su varine savo knygoje 
apie Staliną. Dabartinis Rusi
jos diktatorius pasiekė viršū
nės įskundinėdarrias ir apkaL 
tindamas kitus.

Bu damas: šocial-dembkratų 
Tiflise, Stalinas išdavė valdžiai 
kėlius partijos narius, kurie su 
juom nesutiko. Kiek vėliau jis 
prisidėjofkįM nu^udy'mo j galė
jime pasodintų revoliucionie
rių neva už .slaptus pranešimus 
valdžiai., Tačiau ųiekp pana
šaus nebuvo įrodyta.

Vargšas Trockis irgi nuken 
tėjo del to, kad ne visur matė 
reikalo nusilenkti Stalinui. Dik 
tatoriai negali pakęsti kompeti 
ci-’os ..u. i -

I I 1 . I ■ I

Grąžinkime Demokrati
ją i SLA. ‘

Žingsnis po žingsnio, pačiam 
musu susivienijime naikinamos 
demokratinės laisvės. Perei
tam Detroito seime bendras 
socialistų ir komunistų frontas 
triukšmavimais ir staugimais 
neleido kalbėti kitokių pažiū
rų asmenims. Kiek vėliau ir 
pati “Tėvynė” atsidūrė dviejų 
cenzorių aštrioj priežiūroj. 
Nors tas laikraštis yra visų na
rių nuosavybė, vienok Montvi- 
das su Miliausku nepaisant nie 
ko, pasiskelbė organo diktato
riais.

Dabar atėjo eilė kp. ir jų 
nariam. Kas išdrįso nebalsuoti 
už Bagočiaus-Gugio-Miliausko 
sąrašą, tas tapo ne tik apkrikš
tytas “fašistu”, bet ir jo bal
sas norima mesti į gurbą. Prieš 
daugelį kuopų paduoti anoni
miški, išgalvoti skundai, buk 
balsavimai atlikti “nelegaliai”. 
Pats Bagočius rašo laiškus grą 
siūdamas .jšmesti balsavimus. 
Jis nesako kas ir kaip apskun
dė; nenurodo kame prasilenk
ta su taisyklėm. Užtenka, kad 
yra skundas.

Pa v. SLA. ljj4 kuopai ęhi- 
cagoj atsiųsta, grąsinipiai,; už 
“neteisingą” delegatų finkiriią. 
Po laišku pasirašo p. Bagočius. ’ 
Tuom tarpu minėta kuopa dar 
visai nerinko savo delegatų! 
Skundų fabrikantai nepasirū
pino patirti net šio fakto.

Šitoks terorizavimas SLA. 
kuopų parodo tiktąjį šbciališ- 
tų ir komunistų veidą. Jie ne 
tik nepaiso apie demokratiją, 
bet gatavi yra paglemžti ją vi
sokiom priemonėm ir “trik-

Suvadžiojimų Prima 
Donna.

, Išpylęs per “Naujienas” ki
birą savotiškų srutų . and dar 
neatvažiavusio Amerikon Dr*. 
Jono šliupo, ir dar savo pro
fesijos nario, galvos, daktaras 
Antanas Kazys Rutkauskas, 
“dėl Lietuvos meilės”, ten pat, 
pagalios, prisipažįsta, kad 
1914 ritėtais kun. F. Kemėšis 
jį suviliojo, Mat tais laikais 
Amerikos veikėjai buvo sujudę 
tiel įvykusio karo Europoje. 
Veikėjų susirinkiriie Chicagbjė, 
darbštus kun. Kemėšis organa- 
zavo seimo šaukimui komite
tą į kurį .iš dalyvių nuoširdžiai 
kvietė “Lietuvos” redaktorių 
B. K. Balutį, o ypačiai jauną 
veikėją Dr. K. Draugelį. Tam 
susirinkimui jau vadovavo kun. 
Kemėšio paglostytas Dr. A. 
K. Rutkauskas, kuris vėliau 
daug piktumo reiškė Balučiui 
ir Draugeliui, atsisakiusiems 
komitetan įeiti. Dr. Rutkaus
kas išdidžiai pirmininkavo ir 
tam Chicagos seimui. Vėliaus 
buvo pasiųstas Lietuvon iš kur 
sugrįžo... sans glųire. Ar ,tai 
už tai kun. Kemėšis kaltas. Jei 
Dr. Rutkauskas nesugebėjo, 
ar jam ten nepasisekė dirbti, 
tai reiškia suvadžiojimą?

Porą sąvaicių atgal teko pa
stebėti “Vilny” Dr. Rutkausko 
parašą po atsišaukimu kvie
čiant progresyvių konferenci
ją Clevelande, dabartinę Lie
tuvos valdžią liežiuviais pa
plakti ir rezoliucijų priimti. 
Mat dabar yrą tinkamiausias 
laikąs visiems “idealistams” 
stoti hitlerininkams į talką 
prieš Lietuvą.

Gerb., Dr. Rutkauskas! Jei
gu 191,4. metais kun. Kemėšis 
jus' “suvedžiojo”, tai šiais, 
1936 metais, dr. Grigaitis ir 
Andriulis jus “iškoneveiks”. 
Žinant j tisų ir gerąsias' puses 
mums visgi gaila matant jus’ 
eiriaht prie*1 titulo: Suvedžioji
mų "Prima Donna.

—Vis tas pats.

Chicagos Liet. Studentai 
Rūpinasi'Sukėlimai

Stipendijų

Kaip yra žinoma visiems 
Chicagos lietuviams, Lietuvių 
Studentų Kliubas išpildė pa
sekmingą “Muzikos ir Dramos 
Vakarą”, kovo pirmą dieną 
Lietuvių Auditorijoj. Taip pat 
žinoma, kad pelnas nuo to va
karo ėjo delei įsteigimo stipen 
dijos fondo, sušelpimui betur
čiams lietuvių studentams.

Dabartiniu laiku, nors galu
tinas sąrašas nėra padarytas, 
tačiau pranešama, kad pelno 
liks, pradžiai fondo, apie 150 
dolerių. Tai yra gera' pradžia 
—bet tiktai pradžia. Kaip sto
vi dabar, pinigų užtektų išleis- 
ti vieną studentą ant vieno pus 
mečio į universitetą. Butų daug 
geriau, kad tam vienam stu
dentui butų galima nors ant 
metų mokslo išlaidas padeng
ti.

Todėl dabartiniu laiku kliu
bas visas pastangas deda, kad 
surinkti dar $150.00 — žino
ma, ko daugiau, tai geriau, nes 
yra daug tokiu studentų, ku
riems yra reikalinga parama.

Taip pat darbas eina pirmyn 
stipendijų dęvanojimo klau- 

Įiihe. Šis pjahaš dar smulkmeni 
škai dar' nėra apdirbtas. Abel 
nai galima pasakyti, kad bus 
vartojama Kauno universiteto 

sais”, kad tik palaikius susi
vienijimą savo rankose.

Tie SLA. nariai, kurie tiki 
plaisvę, demokratiją ir į orga
nizacijos ateitį, privalo pasi
rūpinti pirmu pirmiausia grą
žinimu demokratijos ir frater- 
nalizmo į SLA.

"■ — Senas Narys.

planas.
Taigi iš to jau, gerbiami lie

tuviai, galite matyti, kad Lie
tuvių Studentų Klubo Stipen
dijų Fondas yra labai naudin
gas ir remtinas, Klubo pasiry
žimas yra surinkti užtektinai 
pinigų, kad butų galima siųti 
vieną ar daugiau lietuvių stu
dentų į universitetą šį rugsėjo 
mėnesį. Visas klubas prašo vi
sus lietuvius prisidėti prie šių 
žygių. Laiks nuo laiko bus pa
teiktos žinios kaslink fondo 
progreso. Prašome tuos straips 
nius perskaityti ir atkreipti 
atydą.

Algirdas Rulis, pirm.

Is Mundelein, Ill. praneša
ma, kad į šį “mornąji” svietą 
paleisti 53 nauji kunigai, jų 
tarpę randasi J. J. Jaška, A. 
J. Kiškunas ir S. C. Valuckis.

Ekener Naują Cepeliną 
Neleido Krikštyti Hitle

rio Vardu.

Berlynas. -— Havaso žinio
mis, žinomas vokiečių dirižiba- 
liu konstruktorius dr. Hugo 
Ekeneris paskutiniu metu pra
dėjo smarkiai pyktis su Vokie
tijos vadovybe. Tam tikruose 
Berlyno sluoksniuose pastebi
ma, kad visi tie nesusipratimai 
išėję iš to, kad Ekeneris atsi
sakęs naujai pastatytąjį dir'i- 
žibalį pakrikštyti Adolfo Hit
lerio vardu, kaip kad to pagei
davo aukštoji Vokietijos vado
vybė. Be to, Ekeneris sutiko 
leisti panaudoti abu vokiečių 
dirižibalius priešrinkiminei pro 
pagandai tik labai nenoromis.

Vilniaus Krašto Sesutei
> Kazys Papečkys

Kodėl tu rymai vieniša daržely rūtų, 
Sesute miela pavergtos šalies? - 
Gal but bijai, kad laimė tau nežūtų, 
Jei nieks pagalbos rankos neišties?

* * *

Sakyk, kodėl melsvutės akys ašarotos,
Kodėl veidelis rimtas ir graudus? —
Gal but, kad Vilnius eina dar keliais Golgotos, 
Kad jį pamiršo žemė ir dangus?

* ♦ ♦

Žinau — gailiesi pievų ir laukų, žaliųjų,
Ir tų baltų berželių prie Neries,
Ir skambančių dainų, ir brolių mylimųjų — 
Gailiesi priešo pavergtos šalies.

* * * f ,

Sėsut, tave kai kas labai gerai supranta!
Atmink — dar daug yra drąsių širdžių!
Ateik sutikt Vyties pas upės krantą — 
Nes jau atjojant raitelius girdžiu.

I SUKYS-OflODY-ANTONISEN, INC.
S
■ SKOLINAM IR PERKAM PIRMUS■
B ‘' MORGIČIUS.
B
■ INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO-

■ SE — NUO UGNIES, VĖTROS LR T. T.
EB TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS
■ ' 'E IR RAKANDUS.■■
S 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois ■
■ Telephone YARds 5215■
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Mutual Trijų 
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Lietuviškos 
Degtinės

MutualLiquorCo.
4707 SOUTH HALSTED STREET

■ Tel. YARds 0803
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Valgomu Daiktu Krautuve
JUOZAS BALČIŪNAS, Sav.

NARYS MIDWEST GROCERY STORES
- Er-        —  —   ——

Priima “Relief Tickets”—pašalpos korteles 
Pristatom maistą banketam ri kitokiems parengimams.

3200 South Lowe Avenue ’
Tel. Calumet 7068.

L-------------------------- -------------------- --------------- - ■■ j
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I Lietuviai Amerikoje
Iškilmingas Koncertas 

Lietuvos Nukentčjusiem 
Nuo Potvynio

Iš ALT. Sandaros 1-mo 
Apskričio Suvažiavimo
įvykusio balandžio 19 d., 1936, 
Liet, vetainėj, W. Lynn, Mass.

CLEVELAND, OHIO
Ruošiamasi Sandaros Seimui

i-
2

Suvažiavime dalyvavo atsto 
vai iš 5-kių kuopų.

Uoliai svarstyta įvairus ir 
svarbus klausimai paties aps
kričio, taipgi ir visos ALT. 
Sandaros.

Nutarta ruoštis prie ALT. 
Sandaros seimo; tam reikalui 
paskirta suma pinigų delega
tų kelionei į seimą, kuris įvyks 
sekantį birželio mėnesį, Cleve
land, Ohio.

Įgaliota valdyba paruošti 
seimui pasveikinimą su dova
na $25.00 čekiu. Nutarta su
rengti du pikniku — vieną ap
skričio, o kitą centro naudai. 
Apsvarsčius tautinių frakcijų 
padėtį, vienbalsiai nutarta duo 
ti seimui įnešimą, kad ALT. 
Sandaros seimas rastų išvadą 
kaip sujungti tautinio elemen
to jėgas po ALT. Sandaros vė
liava.

Vienbalsiai nutarta steigti 
Jaunuolių kuopas, visur, kur 
tik galima ir tam reikalui iš
rinkta komisija iš K. Mereške- 
vičiaus, J. Arlausko ir Alfonso 
Paulavičiaus. Valio jaunuoliai 
prie švento darbo; rinkite au
dros išblaškytus tautos žiedus 
ir puoškite brolių kapus, žu
vusių už laisvę.

Kilus klausimui kaslink šau
kiamo soc. komunistų taip va
dinamo “kongreso”, businčio 
birželio 19-21 dd., Clevelande, 
plačiai apkalbėjus prieita iš
vados, kad tas “kongresas” 
šaukiamas ne del labo Lietuvos 
neigi lietuvybės, tik del soc.- 
komunistų bendro fronto stip
rinimo prieš kitas kultūringas 
organizacijas, kaip tai Sanda
ra ir kitas. Todėl vienbalsiai 
nutarta netik mums patiems 
prie jų nesidėti, bet perspėti 
kiekvieną savę gerbiančią or
ganizaciją ar draugiją, kad ne 
siųstų atstovų į jų tąjį “kon
gresą”.

Protokolas tilps kiek vėliau.
ALT. Sandaros 1 apsk. sek.

J. M. Pečiulis.

Moterų Ratelio susirinkimas 
buvo laikytas bal. 4 d., 1936, 
Baltrukonių namuose. Aptarus 
savuosius reikalus, buvo skai
tytas laiškas nuo ALT. Sanda
ros 18 kp. Minėtam laiške bu
vo moterų ratelis kviestas pri
sidėti prie surengimo bankieto 
laike Sandaros seimo ir lankan 
tis Dr. J. šliupui. Visos narės 
mielai sutiko, ypatingai del 
Dr. šliupo. Sandariečiai iškal- 
no taria ačiū. 6

Išvieno veiks visos Cleveland© 
lietuvių moterys.

Daug kartų jau buvo rašy
ta spaudoje, kad Cleveland© 
Lietuviu Kultūrinis darželis B 
jau yr'a baigiamas įrengti.

Nors ir valdžia gelbsti, tačiau 
ir patiems lietuviams reikės 
nemažai pinigų sudėti, ir jau 
daug yra prisidėta. Bet dar 
ne viskas — yra reikalinga 
apie $2,000 del Birutės Fon
tano. Kad greičiau tuos pini
gus sukėlus, musų miesto vi
sos moterys, be skirtumo pa
žiūrų ir tikybos, susitarė iš
vieno darbuoti sukėlimui virš 
minėtos sumos pinigų, ir tas 
Birutės Fontanas tikrai bus 
įkurtas, nes moterys ką užsi- 
briežia, tai ir atsiekia; bus re
alizuotas ir darželio fontanas.

Didžiosios Ežerų Parodos 
miestas jau auga

Aukos Nukentėjusioms 
Nuo Potvynio

Per praeitą savaitę Genera
linis Konsulatas gavo ir Lie
tuvon išsiuntė $15.50 aukų 
nukentėjusiems nuo potvynio. 
Aukavo sekamai:

Pranas ir Ona Barbašaus- 
kai iš Brooklyno ........ $10.00

L. J. Stasikelis, notaras ir 
agentas iš Gardner Mass. 2.50

Apal-a Simonavičienė 2.00 
Juozas Arnaitis _...... 1.00
“Moterų Vienybė” Brokly- 

ne suruošė šiam tikslui balių 
balandžio 25 dieną. Teko iš 
rengėjų sužinoti, kad nuo ba
liaus likęs pelnas galimai grei 
čiausiu laiku bus išsiųstas Lie
tuvon. i

Už aukščiau suminėtas au
kas nuo potvynio nukentėjusių 
vardu visiems tariamas nuo
širdus ačiū!

Liet. Generalinis Konsulatas.
46 Fifth Avenue.
New York City.

Buvo jau minėta, kad šiais 
metais Clevelande bus Ežerų 
paroda (Great Lakes Expos.) 
Parodai vieta jau pradedama 
įrengti. Pirmiausią kaimelį sta 
to italai, paskui statys čekoslo- 
vakai, vokiečiai ir, už poros sa 
vaičių bus pradėta statyti ir 
lietuvų kaimelis. Gaila, kad 
nesiranda daugiau lietuvių su 
prisidėjimu. Mat, kad but dau 
giau suinteresuotų lietuvių, tai 
daugiau pasidarytų ir įvaru- 
mo.

Expozicijos manadžeris sa
ko, kad tie kaimeliai darys 
gražaus įspūdžio, nes stilius 
bus pritaikytas kiekvienam 
Europos kampeliui.

Sandariečiai nudžiugo pama 
tę iš Chicagos pranešimą, kad 
p. M. Vaidyla tapo išrinktas 
SLA. seimo delegatu. Tai tik
rai pasimatysim su savo re
daktorium. Žinoma, jis butų 
visvien buvęs Sandaros seime, 
bet dabartės tai ilgiau ' pabus 
sumumis. —Sandarietis.

Adv. J. T. Zuriui laimėjus 
nominacijas į Chicagos Muni
cipals teismo teisėjus demo
kratų partijos sąraše, Chica
gos lietuviams teks dar smar
kiau ir vieningiau padirbėti, 
kad Lapkr. mėnesį rinkimuose 
lietuvių kandidatas butų galu
tinai išrinktas teisėju.

BELAUKIANT AUŠRININKO 
ATKELIAUJANT

ALT. Sandaros 1-ma kuopa, 
savo susirinkime bal. 24 d. iš
rinko komisiją sušaukti įvai
rias organizacijas sudarymui 
ant greitųjų laikiną, bendrą ko 
mitetą, surengimui didžiulių 
priimtuvių ir viešų prakalbų, 
atkeliaujančiam Amerikos lie
tuvių budintojui, aušrininkui 
Dr. Jonui šliupui.

Buvo atsiklausta daktaro ka 
beliu, kada jis iškeliauja iš Lie 
tuvos, gautas atsakymas, kad 
Švedų Amerikos linija, laivu 
Drottiningholm, iš Gothenber- 
go išplaukia geg. 2 d. ir New 
Yorke laivas įplauks 11 dieną.

A. B. Strimaitis.

šis iškilmingas koncertas 
vyks sekm., gegužės 17 d., 
vai. po pietų, gražioj ir milži
niškoj svet., Municipal Hall, 
E. Broadway, So. Boston, Mass.

šį koncertą išpildys Bostono 
Civic Simfonijos orchestras iš 
70 asmenų, Helena Trolsaas— 
operos dainininkė, soprano; 
Bono Tempo — oper. daininin
kas, tenoras; Ona Kubilienė— 
valstybės operos dainininkė, 
mazze-soprano; Dr. Perrino 
De Blasio, valst. simfonijos 
smuikininkas ir pianistė Va
lentina Minkienė. Visi artistai 
apsiėmė patarnauti be jokio 
atlyginimo.

Šiam programai ir parengi
mui pirmininkauja Ona Kubi
lienė, ir abelnas komitetas su
sideda iš Dr. J. L. Pašakarnio, 
Dr. J. Landžiaus-Seymou, S. 
Michelsono, Rev. B. F. Kubi
liaus, p. S. Minkaus ir p. J. 
Kerdėjaus.

Yra pakviestas vice-konsu- 
las Daužvardis iš New Yorko 
pasakyti prakalbą.

Kviečiami visi dalyvauti šia 
me iškilmingame koncerte; 
butų labai gražu, kad draugi
jos dalyvautų organizuotai, 
nes bus imti paveikslai grupių, 
kurie bus išsiųsti Lietuvos lai- 

c 

kraščiams.
Bilietai prie durų nebus par 

duoti, bet bus daroma kolek- 
ta 35 centai nuo kiekvieno as
mens, ir kas išgalės, galės pa
aukauti kiek norės iš savo lai
svos valios. Kas duos dolerį ir 
daugiau, tų vardai bus užra
šyti ir paskelbti laikraščiuose.

Visas koncerto pelnas bus 
išsiųstas Lietuvos Potvynio Nu 
kentėjusių komitetui.

Prašome visų ateiti ir parem 
ti tuos, kurie yra musų broliai 
ir seserys nukentėję Lietuvoj 
nuo potvynio. Taipgi prašome 
ir iš visų apylinkių kolonijų 
lietuvius dalyvauti šiame kon- 
koncerte. — Komitetas.

BROOKLYN, N. Y
Pasitiks D. J. Šliupą

Anot A. B. Strimaičio išsi
tarimo, Brooklynas yra Ameri
kos lietuvių lopšys. Balandžio 
23 d. š. m., Ambraziejaus ofi
se įvyko Sandaros 1-mos kp. 
susirinkimas. Sandariečiu susi- *> 
rinkimai tikrai savo rūšies gy
venimo sueigos. Kaip gamta 
atgyja pavasary, taip ir San
daros susirinkimai buna veiki
mo ir gyvumo lietuvių išeivi
jos pradžia. Kas gražiausiai, 
tai kad jie nežiūri į kalendo
rinį gimtadienį, užtat jie ir vei
kia nuo pat atvykimo į šią Dė
dės ^amo žemę, ir iš jų lupų 
negirdėsi apie niekinimus ne-

patinkamų žmonių. Sąžinė jų J0 K ir apskričiai duos po 2-3 
rami ir jie nenuvargsta.

Dr. J. šliupo priėmimo Ame 
rikoj, pirmiausiai sutiks ir pas
veikins eilė veikėjų, kaip tai 
V. Daukšys, J. Ambraziejus, 
A. B. Strimaitis, S. E. Vitaitis, 
Dr. Mz J. Vinikas; taipgi ne
atsiliks ir Pr. Bajoras, Paulau
skas, Strumkis ir kt.

Birželio mėn. įvyks 1-mos 
kuopos Sandariečiu parengi
mas. šis parengimas yra tikslu 
išleisti delegatus į seimus Cle
velande. Apie šį parengimą 
bus pranešta vėliau.

delegatus. Taipgi mes turime 
nemažai žymių veikėjų, kurie 
gyvena kolonijose, kur nesiran 
da Sandaros — jie yra skai
tomi pavieniai — kviečiame ir 
juos dalyvauti ir šis istorinis 
Sandaros Seimas, beabejo, ir 
jiems suteiks sprendiamąjį bal 
są- , .

įvyksta birželio 19 ir 20 dieno
mis, Cleveland, Ohio.

o O o

Anti-lietuviškas geismas

Taigi, gerb. sandariečiai, pa 
rodykime, jog svarbiame mo
mente mes visi gatavi stoti prie 
darbo. Lai nesiranda nei vie
nos kuopos, nei vieno apskri
čio, kad neturėtų savo repre
zentacijos šiame seime. Seimas

Kaip visuomet, taip ir šiam 
seimui Centro raštinė turi pa
tiekti raportą finansinį ir na
rių stovį. Taigi gerb. kuopų 
viršininkai, prašome sutvarky
ti narines mokestis ne vėliau 
1-mos dienos birželio ir prisius 
ti Centrui, nes apyskaita-ra-

portas neina toliau, kaip 1 
iki 1-mos birželio. Jeigu nar 
ir užsimokės po pirmos, seir 
jis skaitysis nepilnam stov 
Taigi ir butų patartina, kad i 
sos narių duoklės ir kit-kas 1 
tų sutvarkyta šiam mėnesy.

—Sekretoriatas.

i- 
u

GARSINKITĖS
’’SANDAROJE”

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainom 

del visokių parengimų.
p

a

m

Kadangi negalima šiuo lai
ku musų lietuvių visuomenės 
lengvai pasigauti, tad Grigai
tis, Michelsonas, Pruseiką, Bim 
ba, Andriulis, Glovackas ir kt. I 
užsimanė neva demokratinės į 
Lietuvos. Tik pažvelgkite į i 
šiuos vardus ir patys pasijuok
site. Kodėl toks urnas patrio
tiškumas pas juos atsirado? 
Juk dar neseniai jie kartojo: 
“Lietuvai nei cento, Rusija mu
sų išganimas, nedalinamoji 
Rusija, Amerika kapitalistų 
šalis ir tt. Ar kas gali įsivaiz
duoti didesnį veidmainiškumą? 
Žmonės, kurie visą savo gy
venimą ugnim spiaudė ant de 
mokratijos, šiandien puošiasi 
demokratijos gynėjų vardu.

Mes turime demokratinę or
ganizaciją Sandarą ir jos sei
mas įvyksta birželio 19 ir 20 
dienomis. Mes ten suvažiuosi
me ir numaskuosime raudonu© 
sius “demokratus”. Pažįstame 
mes jus ne vien iš veidų, bet 
ir iš darbų. Nebandykite slėp
tis po demokratybės skraiste. 

—Zose.

PEOPLES
RAKANDU 

KRAUTUVĖS 
Mini 20-s Sukaktuves 

Siūlo 
Didžiausius Bargenus 

Biznio Istorijoj.

ALTS. REIKALAI
ALT. Sandaros Seimas įvyk

sta birželio 19 ir 20 dienomis. 
Visos kuopos prašomos reng
tis — išrinkti ir prisiųsti savo 
delegatus, patiekti naudingus 
sumanymus bei pasiųsti pas
veikinimus.

Šis Sandaros Seimas turės 
būti vienas iš didžiausių, nes 
šiandiena lietuviškame gyveni 
me reiškiasi ta pati atmosfera, 
kas buvo 1914 metais. 1914 
metų Sandaros (steigiamą] a- 
me) seime dalyvavo 99 dele
gatai. Taigi ir šiame seime tu
ri būti nei kiek nemažiau. Bet 
tas viskas priklauso nuo to, 
kaip gerb. sandariečiai reng- 
sis prie šio seimo.

Chicaga viena žada pasiųs
ti apie 40 delegatų (čia ran
dasi 6 kuopos, 4-tas apskritys, 
Centras ir jaunuolių skyrius). 
Gi visiems kitų kolonijų san- 
dariečiams tenka sudaryti 60 
delegatų. Jeigu kiekviena kuo 
pa prisiųstų tik po vieną dele
gatą, tai jau mes turėtumėm 
virš šimtinės. Taipgi tikimės,

♦

visoj

Naujausios Mados Garan
tuoti springsiniai matracai;

vertės $16.00 po

Gražus Nauji pilnos mieros 
Studio Cauches vertės 

$28.00 po

s16.95

Aleksa Bakery 
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

HOOVER
b BEA TS... ai it Sw»į> m tt Ciaamt

gerus ir pigius.rasite įvairius vyrams papuošalus

♦

STASYS IR TEODORA MART1NKAI

a

□

□

=

Lemont, Ill.

GARS1NKITĖS

marškinius arba kaklaraištį
Čia rasite didelį pasirinkimą naujų gražių ir įvairių spalvų skry
bėlių, garsių išdirbysčių kaip tai: Mallory ir Portis Bros. Comp. 

Gero balto broadcloth marškiniai tiktai $1.50, o silk broadcloth 
$1.95 ir visokių kitokių spalvų ir margumų galima gauti.

Kaklaraiščiai įvairių Velykiškų spalvų tiktai 45 centai.
Pas Martinkus galima gauti visą eilę gražių vyrams aprėdalų kaip 
taisvederių, jackets, sport shirts, kepurių, pirštinių, kojinių, diržų, 

petnešių, kalnierių ir etc.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
Nuo 5 iki 20 metų 

Taupykit pinigus apsaugotoj vietoj 
Mes išmokėjom 4% div.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASS’N of CHICAGO 

2324 So. Leavitt St.
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Pilnai pernaujinti, garantuo- ♦ 
ti Hoover kaurų valytojai ♦ 

$30.00 vertės po

’16.95

Gražiausi 1936 metų Mados 
Parlor Setai kaip parodyta, 

$135.00 vertės už

’79.50
Nauji Parlor Setai

$30.00 iki $150.00

Čia

Bargenai

Martinkaus
KRAUTUVĖJE 

3340 So. Halsted St

3340 So. Halsted St Tel. Boulevard3210

LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT!

SUNSET PARK
Lietuvių Pilnai Įrengtas Piknikams Daržas

52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai 
orchestros — pilnai įrengtas ’’Refreshment Stand”, su bėgančiu 

Chicago-Joliet Bussas
del
vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės.
sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.

Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuoti, iš ank»to.

V. Kukaitis
135th & Ar-cher — Route 4A

Tel. Lemont 87-R 1

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos 

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill.
....Nuo 1—3 yal. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

♦Kiti nuo

♦

* 
♦DIDŽIAUSIOS LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖS AMERIKOJ.

» 
♦

4 
♦ 
♦ 
♦ 
♦

LENGVŲS IŠMOKĖJIMAI

Didelė nuolaida už senus 
baldus mainant ant naujų

♦ Čia geriausia ir saugiausia

į MODERNIŠKAI ĮRENGTA
Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

Fotografavimo Studija

dinimas užtikrintas.

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

KRAUTUVĖSE 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400 

4179-83 Archer Ave 
Corner Richmond St.

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

“SANDAROJE”

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

TOPAZ ALUS
Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

ir

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

1435 W. 47 th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Hahted St

Chicago, HI •



{lRL£Y TEMPLE — THE WALKING DOLL

By Sally

Shii-K 'Temple is a live walking doll with honey-colored 
; .. ’ ^arly teeth. Dimpled, chubby and blue-eyed,

- sum mile caPtui*es and lures many a masculine and 
maternal heart-

Miss Tempte can top, she sings and also acts. Mrs. 
Temple's d u#hter loves spinach and she adores her regular 
lo<e of c stef Shirley is not spoiled because her mother 
tries to kee se€ret from ShirleY her huge popularity. But, 
bviously Miss Temple realizes her immense fan admirer's. 

It is impossible to prevent such a publicized child from 
being petted anci cooed over> esPecially when she is making 
the family fortune. «

The cornPensation this little girl receives for her flaxen 
curls and little smile is enormous — 75,000 dollars for each 

roductio innumerable photographs of the laughing child 
•ire clustered in newspapers, magazines, books, and depart
ment store windows.

For t mere infant to receive such an inestimable salary 
for her work and Pictures plainly reveals America is still 
in. the infintite stage ^when she spends her money just to 
look at a jįve walking doll.

The GOSSIP COLUMN

May Queen Conte,t

May __ at

Sandara’* PJcnic

Sandara is L,;ving its annual May 
Queen Contest May 31st at Royal 
Oaks Grove. }jere, the loveliest 
maiden will be selected to reign as 
MAY QUEEX All girls interested 
are urged to visit Sandara at 811 
W. 33rd St. anj give in their names.

The green peeping grass, the 
blue sky. and the warm weather will 
drive you outdoors, and when it 
does — don't forget to attend San- 
dara’s picnic on May thirty-first. Thisa’ and Thata’

Tau Gamma p|jį Sorority Dance. Miss Josephaitis remarked one 
evening that she enjoyed going to

Th<3 Tau GaTnrna Phi sorority is the theatre. She knows and sees
gi V lllįf a May Dance in Sandara every picture appearing in the loop.

Saturday njght, May 2nd. The Dr. Normanth is an enthusiastic
club, the Girlfrjenj3 to you, assures believer in the President of the
every one who comes will have an United States.
enjoy a e evening. Ann Jakaitis came Tuesday night
Dreams If u dream of — with a bag of popcorn and gave

Oa) Lonjf life. some to those present. By the by—
Pas try—Sickness. who escorts the popular Miss home
Pol iceman—_j.'arnjjy trouble of in the car?

short duration Modestas, Turk, was observed
Rainoow^ Ąn excellent sign for Monday morning on Roosevelt Road

me poor and Sįck ones. about ten-thirty. Where was he
iwlC e A and pleasant jour- going?

ney.
Writer From Hawaii.Riv ou have envious ene-

nne^. It is amazing and exciting to
Rin g—approaching wedding. think that the Sandara newspaper

00 have committed travels all the way to Hawaii. San- ,
some error. dara has contacted with a writer

bnow—Gonri 1 ood harvest. who lives in Honolulu and he has

UUI*ate in any enterprise. consented to decribe to the San.
Tea To drink tea means a good dara’s readers the interesting facts

love affairs. concerning these remarkable Islands.
Tur1 * rt>uble in store, but Fred Truman’s (Vytautas Brazevi-

Will s 00 n paSs čius) entire delineation is too leng-

Thimble—Your occupation wil be 
bettered.

Umbrella—Watch your step for 
the next week.

Vase—A wedding.
Veil—You are a bit too modest.
Waves—Prepare to protect your 

interests against attack.
Writing—You will receive good 

news unexpectedly.
Weeping—Gives promise of health 

and joy.
Yawning—You must relax, you 

are too tired or- weak.
The finish.

The material about the dreams 
has now concluded; the Lama Tem
ple Incense Co. furnished the facts. 

thy to bo printed at once, so the 
editors have decided to present it 
in installments. We aro sure the 
readers will enjoy this very much 
as it is something novel and educa
tional. — Sally.

KEEPING UP WITH THE JUNIOR 

LEAGUE

The Junior League Business Ma
nagers would like to know who let 
the air out of the tire of the 
Leaguo’s Official Squad Car, Fri
day, April 24th. A reward is of
fered to the person who informs 
them of the guilty party.

Who tried a slight of hand trick 
and took refreshments that didn’t 
belong to them?

tye didn’t know that Shiek could 
dance so well with a broom. What 
was the trouble, wasn’t she there t

Who was the ’’French Doll” that 
was serving refreshments?

Where is the word ’’Bobauze” 
most often heard and by whom is 
it most frequently used?

Who were the two fair damsels 
that rushed away with two gentle
men to thp Lqg Cabin?

A certain group of individuals 
are having, quite a time lately. 
Strictly business, please.» , į ’ , *

—’’Bobauze”

Junior League Holds Social

On April 25, the Lithuanian Ju
nior League, Chicago kuopa, held 
its monthly social.

A huge crowd was present and a 
lovely time was had by everyone. 
Dainty refreshments were served 
free.

A. bigger social is to be held in 
the very near future and everyone 
is cordially invited. — A. E. J.

Latest Flash From the League

The Junior League has recently 
I acquired more members, they being 

Clem Dauskardas, Steve Wallace, 
Walter Vepkevich, Tony Sabeckis, 
John Matinaitis, Tony Plienis, and 
Walter Rucas. — A. L. K.

EASTERN ECHOES
AROUND BOSTON

A record-breaking crowd attended 
to see the presentation of the ope
retta ’’Birute”. The auditorium was 
filled to capacity. Many of the late
comers had to stand and many more 
were turned away at the door.

Helen Enzeliute-Chenis sang the 
leading role of Birute. Miss Mary 
Miltenis contracted a serious case 
of laryngitis and could not attend 
to fulfill the role.

A hush fell over the audience as 
the ensemble began to play the 
prelude to ’’Birute”. The curtain 
slowly rose and the lights dimmed 
in the Dahlgren Hall and thus the 
operetta began. Birute is meditating 
upon oncoming marriage to a Ger
man officer when she hears in. the 
distance the tramping of feet. She 
rushes off the stage as the German 
soldiers enter under the leadership 
of the German officer (S. Paura).

They talk among themselves on the 
prospects of the marriage when in 

enters the father of Birute (S. 
Kantautas) and her two brothers 
(V. Jenkins and J. Kirmelevičius) 
and also a group of ’’Vaidelųtės” 
(sacred virgins) and peasants, the 
chorus. The brothers of Birute are 
opposed to the marriage and Birute 
is summoned. The German officer 
pleads with her but she refuses and 
is going to join the ’’Vaidilutės”. 
The advice of the supreme is asked 
(V. Tamošiūnas). He advises her 
to become a ’’vaidilute”. The Ger
man officer and his soldiers depart. 
The peasants and the ’’vaidilutės” 
give thanks to the gods in songs 
of praise and also in the denoune- 
ment of Germans. The curtain falls 
down upon the merriment of the 
peasants and the ’’vaidilutės” and* 
act I is over.

During the intermission, John 
Emkus and several other members 
of ’’Aušrelės” chorus of Worcester 
entertained the audience with songs 
and laughter.

The scene of the second and last 
act of the ’’Birute” takes place on 
a mountain top where ’’vaidilutės” 
are giving thanks to the gods and 
are placing sacrifices upon the al
tar of fire — ’’Aukuras”.

As the sacrifices ąre placed upon 
the ’’aukuras” the ’’vaidilutės” are 
singing their solos (A. Siauris and 
E. Kesler). After their offering is 
finished Birute enters and also gives 
her offering. While Birute is talk
ing to the ’’vaidilutės”, in enters 
Keistutis (J. Shurila) and upon see
ing Birute inquires who she is and 
what she is doing there. Birute ex
its and Keistutis goes out and then 
enters a blind old man (J. Josimas). 
He then gives thanks in song and 
the chorus accompanies him. The 
peasants enter slowly to sing of 
their hard days work. Birute comes 
in. and sings her aria and departs 
quickly. A bishop enters (A. Yuga) 
seeking Birute and not finding her 
amongst the ’’vaidilutes” summons 
two peasants to go look for her 
and bring her to the ’iaukuras” (J. 
Usevičius and B. Simon). Keistutis 
enters looking for Birute, and while 
he is talking to the bishop, Birute 
is dragged in and several of the 
’’vaidilutės” begin to place the holy 
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robe of the ’’vaidilutes” upon herj 
but, Keistutis, seeing this, quickly 
rushes to her and gathers the robe 
and throws it intp the ’’aukuras” 
and asks her hand in marriage to 
which she consents. Happiness falls 
upon the group as they lift their 
voices in songs for the finale and 
the curtain falls upon the last act 
of Birute...

Several concert songs were sung 
by Gabijos Chorus after the operet
ta... Gabija should be proud of pre
senting such a fine piece of work...

The space alloted yours truly for 
this column is filled and thereby 
you will have to wait untill my next 
edition to read about the things 
that happened in Boston.., Do not 
forget the May Dance given by the 
Sandara Club on May 9th at the 
Dahlgren Hall. — Brix.

FORSAKEN
(APLEISTAS)

By Mačys-Kėkštas

I
About my dotage off men rage, 

Yet do they ask me, as they may,

Why in so early manhood age
My head is bending low and gray? 

The sky is blue—yet soon ’tis mired
By a thick screen of mist and 

[smoke: 
With heavy heartache I’ve retired, 

With silv’ry hair now I awoke.
11

For freedom Russ had put in chains 
My father, sent to frozen North:

My mother could not bear the 
[pains —

The heavy cross did kreak her 
[heart.

Two fathers now I have above, 
Two mothers in the starlit span:

But no parental care and love 
I find among the living men.

I I I
Each welcome morning, when the 

[Sun 
Begins to guild the waking land, 

I would my sufferings were done, 
And all my heartaches at an end. 

The sunlight brightens my pale face, 
Caressing breezes kindly greet: 

Me-seems an Angel shows my place 
In heaven—leads me to my seat.

DETROIT, MICH.

Kaip atrodo komunistų ir so
cialistų “kongresas”

Kada čionai sugrįžo drėgpi 
laikai, tai dauguma butlegerių, 
spykyziečių ir “komunistinių” 
grinčių užlaikytojų įėjo į le
gal iškus biznius. Bet keletas 
šarlatanų, kurių tarpe teranda 
si ir lietuviškų “draugų”, ku
rie prišlijo prie darbininkų 
“gelbėtojų draugų“ ir dabar, 
šitie žmonijos pasturlakai, ė- 
mėsi mulkinti pilkąją liaudį 
šaukiant į bendrą veikmę, kon 
ferencijas ir seimus.

Kaip girdėt, tai, ypatingai, 
aktyviai veikia raudonasis ele
mentas, Hamtramck Piliečių

IV
I’ve seen a dove endear ta dove 

With open heart and tender 
[charms:

While my heart ever yearns for love, 
Will once I know some loving 

[arms?
My heart craves not for sympathy;

In solitude it shall abide.
The human love is not me.

Sweet Death are long will be my 
[bride.

V
About my dotage oft men rage, 

Perhaps they pity my sad fate, 
That in my early manhood age

I’m fanding like a leaf, of late.
The sky is blue—and yet you see 

The clouds yon gather in the air: 

Darkheartaches, having swaddled me, 
Unswaddled now with silv’ry hair. 

Translated By Nadas Rastenis

Ekskursijos į Lietuvą

Per Gothenburgį, Švediją 
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Laivo nemainant

Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. ZaBorskis 
Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.
Antra ekskursija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg-Stockholm

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas, 
Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iŠ Neiv Yorko
DROTTNINGHOLM .. Gegužės 16

KUNGSHOLM .............. Birželio 4

DROTTNINGHOLM . . Birželio 10
GRIPSHOLM Liepos 1

Platesnių žinių apie ekskursijas, bro- 
šiųrelių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, 
arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Avenue

Chicago, Illinois

Klube ir šv. Jurgio Draugijoj. 
Jie skiria delegatus į seimą* 
kuris, rodosi bus Cleveland, 
Ohio, o čionai gi pagamins pro 
testus, kuriais reikalaus “de- 
mokratiškos“ valdžios Lietuvo* 
je.

Turiu prisipažinti, kad aš 
labai dideliai stebiuosi iš Lie
tuvos valdžios kantrybės bei 
tolerentiškumo link “vargšų“ 
komunistų nenuoramų. Lietu
vos valdžia privalo paskhTi ku
rį tenai kraštą, sakysime, kad 
ir šakius ir įsteigti komunisti
nę valdžią, tikrai to žodžio 
prasmėj, kad ji yra S. Rusijoj; 
į čia sugabenti visus karščiau
sius komunizmo pasekėjus, ir 
tegul jie čionai džiaugiasi 
tuom darbininkų valdžios “ro
jum“, kurį jie kitiems žmonėm 
siūlo.

Apart to, Lietuvos valdžia, 
'privalo paskirti kiekvienam 
“draugui” po vieną kvortą ri
cinos aliejaus kas sąvaitę, taip, 
kad šitie žmonių mulkintojai, 
tikrai pasijaustų, jog gyvena 
komunistiniame rojuje.

Tai reikia žmogui turėti vil
ko sąžinę idant dabartinę S. 
Rusijos valdžią vadinti demo
kratiška valdžia. Tačiau, tarpe 
mus randasi keletas tautinių 
išmatų, 'kurie visiems siūlo tą 
“demokratiją“, bet patys sau 
negeidžia tos geros valdžios, 
nes greitai sugrįžo iš S. Rusi
jos tie, kurie anais metais bu
vo nuvažiavę.

Lietuviai, saugokitės tokių 
veidmainingų “geradėjų”.

—J. Smulkutis.

F. VIZGARDAS

INTERNATIONAL 
WHOLESALE WINE

& LIQUOR CO.
Pirkdami degtinę visuomet per

skaitykit leibelį ant kitos pusės bu
telio, persitikrinimui, kiek senumo 
yra degtinė ir nemokėkite daugiau 
už tokią pat degtinę, kaip musų. 
Musų įstaigoj dirba visi lietuviai: 
agentai, draiveriai ir ofiso darbinin
kai. Reikalui esant visuomet kreipki
tės į musų sandelį. Parduodam tik 
tiems, kurie turi laisnį.

Reikalaujame lietuvių agentų. Musų 

degtinė lengvai parsiduoda. 

Nuošimtis geras.
- 

Tel. Boulevard 0470
I 4611 SO. ASHLAND AVE. 

CHICAGO, ILL.

r.n.-rn.-nn;i-n;j;j-nr;.;.rnfinnr.frrrrrrrrr-rrf‘r——

DIDELIS IR LINKSMAS SANDAROS

Renkama Gegužes Karalaitė t
GegužOs-Mas 3s-mą Diena. 1936—Royal Oaks Park--Mmausko Darže 87 St. I bl. Nec Kean A'
;u$ Daug laimėjrmii ir Kitokiu Įvairenybių -- Gražus Programas - Šokiai, Dainos ir Kit-kas. Graži Svetainė ir Gera Orchestra Griež Lietuviškus ir Kitokius Šoki
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Dalyvaukime Visi Musu Laikraščio Vajuje
Sveikatos Skyrius I

šį Skyrių Tvarko ix* Prižiūri (
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija |

Bakterijų Karalystė

Rašo Dr. S. Biežis

Žmogaus akis yra įdomi net 
keliais atžvilgiais. Ji duoda 
mums galimybės matyti pasau
lį, stebėti jo įvairius apsireiš
kimus ir gėrėtis gamta. Įsivaiz
duokime tamsią naktį, kada 
nieko negalime matyti. Kaip 
butų nyku, nuobodu gyventi 
amžinoje tamsoje. Tačiau ne
reikia pamiršti, kad musų ma- 

rra rubežius ir kad tas 
nėra taip toli, kaip 

įsivaizduojame, 
tokie didelio

cinai pasaulį, atnešdamas di
džiulę naudą žmonijai ne tik 
ryšium su ligomis, bet ir šiaip 
jau kasdieniniame gyvenime. 
Nors šiandien moderninis mi
kroskopas padidina su viršum 
1000 sykių, bet ir tai per jį 
žiūrint bakterijos matomos tik 
kaipo maži taųkeliai arba lai
bas brūkšnelis. Medicinos mok
slas tufiA’imto pamato sampro 
tauti, kad esama dar mažesnių 
bakterijų, kurias negalima į- 
matyti dabartiniu mikroskopu. 
Taigi dar žiūrima su didele vii 
timi į optikos techniką, kuri 
gal trumpoje ateityje pabuda- 
vos daug tobulesnius mikros
kopus pajėgiančius padidinti 
net keletą tūkstančių sykių. 
Šį lūkesį realizavus, dar ma
žesnių gyvių pasaulis bus ati

kas, be mažiausios

tymui
rubežius 
kad dažnai 
Už 3-4 myliti
daikto, kaip automobilis jau I 
nebeįmatomas. Smulkesnį spau Į 
dintą raštą tik už pėdos-dviejų 
tegalime įkainuoti, o tolesnia
me atokume akys paliauja tar- en&tas, 

abejones, suteiks galimybes uz navusios. kariauti tas ligas, kurios šian- 
i dien dar neįveikiamos.

Bakterijos yra gyviai, pri
klausą augmenijos karalystei. 
J os yra 

’ miausia 
| žinoma. 
■ tėra tik
lė. Tiesa, jos esti apsigaubusios 
labai plona plėvele ii' kaiku- 
rios savo viduje turi mažą 
branduolėli, o šiaip jau be pro 
protaplazmos nieko daug ne
pastebima. Jos neturi nei gal
vos, nei kojų, nei širdies, nei 
kraujo, neigi kitokių organų. 
Nors jos yra taip menkos ir 

I tarytum bejėgės, o vienok la- 
| bai svarbią rolę lošia musų gy- 
i venšme kaipo draugas, be ku- 
rio gyvybė ilgai negalėtų tęsė- 

i ti ir taipgi kaipo žiauriausias 
musų priešas, kuris ne tik prie 
progos pagamina didžiausių 

j skausmų, bet ir daugybę 
i nių visai be laiko nuvaro 
I Pus.

Užtat visai nestebėtina, kad 
iki pabaigos 17-to šimtmečio ! 
mažųjų organizmii pasaulis Į 
svietui visai nebuvo žinomas. 1 
Tik 1683 metais mokslininkas 
van Leeuwenhok’as pasidirbdi
nęs primityvį mikroskopą pir
mą syki išvydo bakterijas sei- j 
lėse. Tai buvo pirmasai atiden
gimas naujos mikroorganizmų 
karalystės, apie kurios orga
nizmą niekas iki tam laikui nie 
ko nežinojo, šisai atidengimas 
ilgainiui išsivystė į platų moks
lą, vadinamą bakteriologija, 
kurios dėka daugelį pavojingų 
ligų pasisekė tinkamai ištirti 
ir pagalios jas net visišką! už
kariauti.

Žodis bakterija yra graikiš
kas pavadinimas, kuris reiškia 
mažą lazdukę, nes daugel jų 
ištikrųjų turi tokią išvaizdą, 
t. y. išsižiuri tarsi tai mažiukė 
lazdukė arba tiesus brūkšnys.

diaus bakteriologijos moks- 
plintant pasirodė, kad bak- 

•ijų esama visai kitokių, ki
bios išvaizdos, šiandien yra

paprasčiausia ir že- 
gyvybės forma dabar 
Ju visa kūno sudėtis €
viena celė arba ląste-

(Bus daugiau)

žmo- 
į ka-

t 
žinoma įvairių išvaizdų bakte
rijų, būtent: tiesių kaip lazdu
kė, apskritų arba apvalių kaip 
kiaušinis, susirangiusių kaip 
tribišonikas, kreivų kaip kab
lys ir panašiai. Kaikurios jų 
turi po keletą ir po kelioliką 
laibučių kojų, tarsi tai butų 
plonučiai plaukeliai, kurie gel- Į informacijų apie vykimą į Lie- 
bsti joms judėti; gi tos be tų 
plaukelių neturi galimumo ju
dėti. Taipgi kaikurios turi sa
vyje mažiuliukus kiaušinėlius 
sporai vadinamus. Tūlos bak
terijos gyvena pavieniai, gi ki
tos poromis

Ekskursija Į Lietuvą

Reikia pastebėti, kad šiais 
i metais kaip ir kiekvienais, vyk 
sta daug lietuvių į Lietuvą va
saroti. Tas patyrta iš daugelio 

' gautų laiškų iš įvairių Ameri
kos lietuvių kolonijų, klausiant

tuvą, yaptingai apie tiesioginę 
ekskursiją, kuri išplauks iš 
New Yorko gegužės 29 d. į 
Klaipėdą, per Gothenburgą 
laivo nemainant, švedų Ame
rikos linijos moderniškuoju

po keturias ir di- motorlaiviu “Gripsholm”. šiais 
dėsniais skaičiais. Taigi savo ; metais tik ta viena ekskursija 
išvaizda ir palinkimais jo ne-Į is New Yorko tiesiog į Klai- 
vienokios. Į pėdą, be persėdimo.

Tikimasi, kad ši ekskursija 
I bus viena iš skaitlingiausiij 
šiais metais! Eekskursija ren
giama kooeruojant Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungai 
Amerikoje.

šiais metais Lietuvoje įvyks 
ta ūkio paroda Kaune, pabai
goj birželio mėnesio. Kurie no 

adaiinkime i 25,000 dalių,!ri mat-vti Parodų, labai pato-

Bakterijų didis nevienokis: 
vienos jų mežesnės, o kitos 
net kelis sykius didesnės. Ta- 
čiaus jos visos yra taip mažos, 
kad paprasta akimi jokiu bū
du negalima jų matyti. Viduti
niškas didis yra apie 1 25000 | 
colio dalį. Kad aiškiau tai su- 
prasti, paimkime vieną colį ir

gus laikas vykti su tiesiogine 
ekskursija geg. 29 dieną.

Neatidėliojant malonėkite 
kreiptis pas vietinį laivakorčių 
agehtą, užsisakyti laive , vietą 
ir prirerigimui reikalingų do
kumentų. Ekskursiją vadovaus 
Švedų Amerikos Linijos Klai
pėdos skyriaus vedėjas p. Pr. 
Zaborskis.

Antra ekskursija išplauks 
tam pačiam motorlaivy, liepos 
1 d. per Gothenburg-Stock- 

atidengė naują medi-1 holm. Proga pamatyti gražią-

tai viena toki dalis bus bakte
rijos didumas. Arba kitai žo
džiais sakant, reikėtų 25,000 
bakterijų sudėti greta viena 
kitos, kad užpildyti vieno colio 
ilgumą. Tai iš to jau galima 
suprasti kaip mažiukės jos y- 
ra. Užtat visai nenuostabii, 
kad taip ilgai apie jas nieko 
nebuvo žinoma. Čia atėjo į pa 
galbą budavojimas padidinan
čių stiklų, mikroskopų, kurie 
mažus dalykus žymiai padi-

ją ir Lietuvai draugingą Šve
diją, vykstant iš Gothenburgo 
į Stockholmą 6 vai. laiko, eks
presiniu traukiniu. Ekskursija 
tenka garbės vadovauti žemiau 
pasirašiusiam.

VI. P. Mučinskas,
ŠA L. Liet. skyr. vedėjas 

Amerikoje.

NEMUNAS PRARYJA 
IR GIMDO NAUJAS 

SALAS

Nuskendusios salos su kryžiuo
čių pilimais.

Per didžiuosius potvynius 
Lietuvos upių tėvas —- Nemu
nas dar ir dabar užlieja dide
lius plotus — lankas, kaimus 
ir net miestus. Kai Lietuvoje 
buvo didesni miškai, tai ir Li
pių vandeningumas buvo žy
miai didesnis. Tuomet Nemu
nas užliedavo didelius plotus, 
savo vagoje sunešdavo dide- 

i les salas, vienas prarydamas, 
kitas iš naujo gimdydamas.

Vokiečiai leidinyje “Scrip- 
tore Rerum Prussicarum” yra 
smulkiai surašyta kryžuočių 
žygiai į Lietuvą XII—XV am
žiuje, kur minimas Nemunas 
ir jo salos. Ant tij salų, pasak 
“S. R. P.” prieš 500-600 metii 
buvo pastatyta daug kryžuočhi 
pilių. Iš jų labiau minimos Got- 
tes-Verder-Rittersverder, Ma- V 
rijanverdre, Mergehverder ir 
tt.

Prieš keletą metu Lietuvos 
universiteto prof Volterio eks
pedicija ieškojo Gottensverde- 
rio tvirtovės. Pi'of. Volteris 
šios salos ieškoti nuvyko prie 
Nemuno ir Nevėžio salos, nes 
minėtoje knygoje yra užrašy
ta, kad ta sala yra prie Šilėnų 
kaimo. Prof. Volteris tikrai 
rado pilies likučius, bet ne sa
loje, o Nemuno krante. Iš to 
galima spėti, kad Nemunas per 
kelis amžius pakeitė savo 
krypti ir minėtos salos dalis 
atsidūrė krante.

Kitas universiteto prof. Jo
nynas teigia, kad ant kai ku
riu Nemuno salų tikrai buvu- 

C 4.

sios pastatytos stiprios kry- 
žuočių tvirtovės. Kai kurias 
krvžuočiu tvirtoves buvo už-

* 4.

puolusi Lietuvos kariuomenė 
vedama Kęstučio, Vytauto ir 
Jogailos. Keliatą pilių lietuvių 
kariuomenė paėmusi ir išgrio
vusi, nes jos buvo lyg ir kry- 
žuočių atsispyrimo punktai to
limesniam žygiui Į Lietuvą.
Vėliau šios pilys buvo dalinai 
atstatytos, bet dažnai kęsdavo 
nuo potvynio, o ilgainiui tas 
salas Nemunas visai užliejo. 
Todėl ir dabar tiksliai nusta
tyti, kur ir kurioje vietoje bu
tą kryžuočių pilių, prof. Jony
no manymu, sunku ir galima

■ tik spėlioti.
i Praeito amžiaus pabaigoje
■ Nemunas pfaryjo irgi namaža 
. salų. A. Panemunės vals. Vi-

čiunų kaimo gyventojai: Kai
riūkštis, Stankevičius, Balčiū
nas ir kiti pasakoja, kad prieš 
40-50 metų, Nemune greta da
bartinio geležinkelio tunelio 
buvusi didžiulė sala. Ji priklau 
susi Vičiunų kaimo gyvento
jams, kui'ie joje ganydavo gal 
vijus. Vienais metais buvęs 
nepaprastai didelis Nemuno 
patvynis. Vičiunų kaimas buvo 
užneštas 5-6 mtr. ledo sluoks
niais. Žemesnėse vietose buvo 
sugadinti trobesiai, o kitus iš 
jų nusinešė ledai. Kauno gy
ventojai vos spėjo pabėgti nuo 
gręsiančio pavojaus. Kai Ne
munas nuslūgo, tai Vičiunų 
km. gyventojai labai nustebo, 
neradę savo salos, iš kurios jie 
turėdavę naudos. Tais pat me
tais, pasak senesnių Vičiunų 
km. gyventojų, Nemunas su
pylęs kelias mažesnes salas 
Pažaislio ir Raudondvario a- 
pylinkėse.

Komenduliu ir Rumšiškių 
4- C

apylinkių gyventojai pasako
ja apie Žiegdrų salą, esančią 
tarp Komenduliu ii’ Rumšiškių, 
kad ji vienais metais būdavusi 
maža, o kitais — labai didelė. 
Tai priklausydavo nuo Nemu
no patvynių. Netoli žiegždrų 
salos Nemunas supildavęs ma
žesniu salų. A. *•

Apie Petrašiūnų salą, šių 
apylinkių gyventojai dar ir 
dabar pasakoja įvairių legen
dų. Net ir pati sala vadinama 
keliariopai. ši sala irgi vienais 
metais didėja, kitais mažėja. 
Ant jos paviršiaus nėra užsili
kę jokių griuvėsių, jokių pilies 
pėdsakų. Todėl, andt prof. Jo
nyno, ir negalima tvirtinti, kad 
yra ta pati Marijanverderio 
sala. Gal but, kad tikrąją Ma
rijanverderio salą Nemunas 
prieš kelius amžius praryjo, o 
netoli tos vietos supylė dabar
tinę — Petrašiūnų salą.

1917 m. per didžiąją žiemą 
Nemunas buvęs labai užtvinęs 
ir padaręs 
Kai kurias 
kitas net 
Šilėnų km.
gyvena prie Nemuno ir Nevė
žio santakos pasakoja, 
nuo senų laikų Nemune netoli 
Nevėžio intakes buvusi didelė 
sala. 1917 metais, buvęs mažas 
potvynis ir minėtą salą tą pa
vasarį Nemunas praryjęs. 
kelių metų kiek žemiau, 
mune buvo supilta kelios 
žesnės saliukės, tačiau ir 
Nemunas praryjęs.

Amerikos Lietuvių Au
kos Ginklų Fondui

Amerikos lietuvių aukos Gin 
klų Fondui didėja.

DIDIS ♦ 
♦

3-jų Metų Sukaktuvių*
. %

Jispaidavimas 
l DABAR PIRKDAMI ‘ 
j' SUTAUPYSITE ♦ 

♦

Safety Deposit Boxes 
$2.50 per Year

Home- 
Builders

nuo
25 iki 50 Nuošimčiu

Praeitais metais per Gene
ralinį Konsulatą New Yorke 
buvo pasiųsta apie 100 dolerių, 
o šiais metais jau gauta ir pa
siųsta $122,04. Tą suma su- 
aukavo:

Amsterdamo lietuviai per 
VVS. skyrių ................... $53.54
(Jie yra pirmieji aiikuotojai— 
pereitais aukavo $107.00)

Newarkieciai, per Bendrą 
Komitetą Vasario 16 dienai 
minėti ..................... $30.00

Brooklyniečiai per Legiono 
Dariaus-Girėno postą $26.00

Ansonijos lietuviai per VVS. 
skyrių ..............................  $10.00

Dverė Levinaitė ........ $2.50
Be čia suminėtų sumų yra 

žinoma kelios kitos sumos, ku
rias aukuotojai ar atitinkami 
komitetai yra pasiuntę Ginklų 
Fondui betarpiai

Ginklu Fondui ir nukentė
jusioms nuo potvynio aukas 
Konsulatas priima ir skubiai 
Lietuvon siunčia.

V\l JI MUZIKO^

Devynios dainos už $1.0 
Prisiųsk vieną dolerį ir gau 
šias dainas:

“Jaunoji mergelė”
“Pavasario žiedai”
“Tave vieną pamylėjau”
“Vargšo likimas”
“Tu mano mergužė”
“Ko skaudą širdį”
“Naujieji metai”
“Nakties atminimai” ir
“Klumpakojis”

Rašyk: J. Žuronag

APDRAUDIMUI1 .
jNam/f, Rakandų, Biznio, Atkj 
ytomonilio, Stiklų ir kito tarto, J
▼ Hreipk® pas

• General InsnraiKe 
Notary Public

814 West 33rd SL
Telephone Calumet 6191
Vakarais namie — 3631 S

Wallace Street, Chicago, UI

»
f

po

*39.00kui'ie

kad PO

Liet. Generalinis Konsulatas
New York City

Už 
Ne- 
ma- 
jas

HM

I

BRIDGEPORT KNITTING SHOP

6894 I

*89.00
♦

5-kių Pėdų SPARTON 
Elektrikinės Ledaunės po

Maži Daliniai Išmokėjimai
Didelė nuolaida už senus 

dalykus
PIRKITE ČIA DABAR
TAUPYKITE PINIGUS

KRUKONIS OLSZEWSKI & CO
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance 
Padarom legalius dokumentus
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

BRIDGEPORT KNITTING SHOP 
Frank Selemonavičius Sav.

504 West 33rd Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 3486

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS •

JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. 1

Skalbiamų masinu: 
WESTINGHOUSE, 
THOR, MAYTAG, 
ABC, BEE VAC 

nuo

*29.50
ir aukščiau

Jučus Sisters Restaurants į 
1608 West 47th Street 
3241 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS

REAL ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME ... • ■

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

nemaža nuostolių, 
salas apgriovęs, o 
visai nuskandinęs, 
gyventojai,

Iš čia paduoto aprašymo ga 
lima daryti išvadą, kad am
žiams slenkant Nemunas senas 
salas praryja, o vietoje jų gim
do naujas. — Tsb.

Telephone Yards

Real 
Estate

3352 South Halsted St., Chicago
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgeles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų .sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mestis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padėĮ- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi-už $1.05. <

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

Philco Radios 1936 metu £
gražiuose kabinetuose

Philco Midget Radio 
Sumažintos kainos ant

*17.95

MORTGAGE BANKERS

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

I
6 3 
n■ ■ I 
=3

I
Krukoriis-Olszewski & Co.

3251 South Halsted Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 1233

QliiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiniDiiiiiiiiiiiiDiiiiimiiiiaiiimiHiiiaiiiitninfiaiiiiiniiiiiDiiiimiiiiiDiiiiifiiiiHaiiuiinuiiainniuiiH

Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams 
Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso
me ir senus sveterius.
Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas del 
mezginių po 43c. matkelis.
Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.

Chicago, III.

♦ 
♦

♦

J. Kaledinskas, vedėjas

3222-26 S. Halsted St
Tel. Victory 4226 
CHICAGO, ILL.

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE

I



SANDARA 

»■"■■■■■■ ■’ ■ ■ ■' ■ . ■ .
Gegužės-May 1 d., 1936

Chicago j e Po lietuvišką Chicagą 
pasidairius — 18pt.

Apsivedė Arėjas Vitkauskas.

Dr. M. Vinikui Chicagoj Įsilaužė i Dr. A. Zimonto 
SLA Veikėjai Surengė Namus; Išnešė Daug 

Įvairių DalykųBankietą.

širdingas priėmimas SLA. 
sekretoriui.

Atvykęs čia oficialiais orga
nizacijos reikalais, Dr. M. J. 
Vinikas tapgi nepraleido pro-' 
gos pasimatyti su kaikuriais 
vietiniais SLA. veikėjais.

Puošniam Henrici restorane, 
SLA. 6-tas apskritys surengė 
jam bankietą, kuriame daly
vavo apie šimtinė rinktinės pu- 
blikos. .

Atmosfera buvo labai jauki 
ir draugiška. Rengėjų vardu 
programą atidarė p-nia Gribie 
nė. Pirmininku perstatė adv. j 
Antaną 01 j. g

Po trumpų, įženginių pasta
bų pirmininkas pakvietė kal
bėti Dr. A. Zimontą. Dr. A. 
Zimontas nuoširdžiai ir įspū
dingai išdėstė del ko SLA. tu
ri tarnauti tik lietuvių reika- ' 
lams, o ne pašalinei politikai.

Adv. J. Grisius pabrėžė, 
kad ačių tik Dr. M. J. Vini- į 
kui šiandie turime susivieniji- ! 
me tobulą ir modernišką tvar- ■ 
ką. “Sandaros” red. M. Vaidy- j 
la pasveikino garbingą svečią 
SLA. 36 kp. vardu.

Patsai Dr. M. Vinikas papa- i 
šakojo daug svarbių dalykų 
apie organizacijos stovį ir atei
tį. SLA. gali džiaugtis turėda- i 
mas jį savo sekretorium. Ant 
jo pečių krinta didesnė dalis 1 
darbo ir atsakomybės.

Muzikalę programos dalį iš
pildė p-lė A. Ančiutė, sudai
nuodama dvi dainas ir p-lė Al- I 
dona Briedžiutė skambindama 
pianu solo. Bankietas užsibai- . 
gė gan vėlai, nes kiekvienas 
norėjo asmeniškai pasikalbėti į 
su Dr. M. J. Viniku. — Rep. '

Išvažiavus Dr. ir poniai Zi- 
montams į vieną lietuvišką 
parengimą, vagiliai įsilaužė į 
jų namus 6806 S. Cornell Ave. 
ir gerokai apkraustė.

Atydžiai viską iškraustę jie 
surado kelias dešimtis dolerių 
ir kaikuriuos brangesnius da
lykus.

Standard Federal And 
Loan Spulka Pasiekė

Miliono Turto

Nepaprastas augimas lietuvių 
finansinės Įstaigos.

Reikia pasidžiaugti, kad ne 
paisant į depresiją kaikurios 
musų biznio įstaigos auga ir 
bujoja. Nepaprastą progresą 
šioj siity padarė Standard Fe
deral and Loan Spulka, 2324 
S. Leavitt St.

1934 metais jos turtas buvo 
300,000 dal. Dabartiniu laiku 
turtas pašoko iki vieno milio
no dolerių. Pasak spulkos pre 
zidento p. Justino Mackevi
čiaus ir tolesnis augimas yra 
užtikrintas, nes federalė vai. 
džia apdraudžia indėlius iki 
$5000. 

__________

Bolševikų Demonstraci
jas Gegužės 1 Dieną 

Suardė Lietus

Keli lyderiai apsiginklavę liet
sargiais negalėjo sušakti minių

Šiais metais vargšams bol
ševikams nepavyko suruošti 
didžiulę demonstraciją.

TOWN OF LAKE

Susirgo Juozas Laurinas

Staigi liga užklupo Juozą, 
24 metu amžiaus. Daktarai c
patarė jį vežti ligoninėn kur 
bus padaryta operacija.

Chicagos miesto kapitalisti
nė valdžia leido jiems sukauti 
ir marsuoti. Bet ant nelaimės 
užklupo lietus ir išvaikė visą 
raudonųjų armiją.

Draugas Andriulis, Mileris, 
Abekas ir keli socialistai su 
lietsargiais rankose slapstėsi 
vidurmiesčio pastogėse.

Jis gyvena 4601 So. Paulina 
Street. — O. N-tė.

Chicagos Sandariečiams

Visi rengkimės prie savo me 
tinio pikniko, kuris įvyksta ge
gužės 31 dieną, Royaj Oaks 
Park (Miliausko darže), 87th 
St., vienas blokas nuo Kean 
Avė į rytus. Prašome pasiimti 
platinimui tikietus, kurie jau

Justice Park policija suėmė 
i jauną lietuvį vagilių, gyvenan 
tį prie Kean Avė., netoli Ar- 

' cher, pas kurį rasta daug vog
tų automobilių daiktų ir nese
niai dingęs kaimyno revolve- 

! ris.

į yra gatavi ir galite gauti Cen
tro raštinėj. Stengkimės, kad 
šis piknikas butų skaitlingas ir 

( našus.

Ofiso Telefonas Calumet 7288

Joseph A. Bagdonas !
i Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis.
į Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus.
• 3244 South Halsted Street Chicago, Ill.
1 L

Žinomas rašytojas ir Ame
rikos lietuvių laikraščių ben
dradarbis p. Arėjas Vitkaus
kas šiomis dienomis apsivedė 
ir tapo šeimynos žmogum.

Mat literatūra, bet moteries 
nėra pilnas dalykas.

Atlankykit Petro Rimšos pa
rodą Sherman viešbuty.

Žymiausias Lietuvos skulp
torius ir dailininkas p. Petras 
Rimša atidarė savo kurinių 
parodą vidurmiesty’, SheiTnan 
viešbuty, kambariai 212-14.

Kiekvienam lietuviui patar
tina aplankyti šią parodą, nes 
joj yra begalo gražių ir įdo
mių dalykų. Atydžiai įsižiūrė
kite į jo kurinius ii' jus supra- 

j šit ką reiškia lietuviškas me- 
n as.

klyksmas ir šauksmas sukėlė * 
iš lovos žmones prie Lime ir 
33 gatvės. Įsikaušusi pora su
grįžo namo ir ėmė mušti savo 
vaikus. Kita moteris užsistojo 
ir prasidėjo didesnės peštynės.

Naujam susirėmime ta mote
ris tapo numesta laiptais nuo 
antro aukšto. Per pusę valan
dos ji gulėjo be sąmonės iki 
policija neišvežė ligoninėn.

Kada gi pagaliau mes sukul
tu r ėsi m ?

SLA. kuopa, kur priklauso 
vieni melagiai.

TRUPINIAI

Peštynės — nuolatinis reiški
nys Bridgeporte.

Pereito - ketvirtadienio naktį

Atvykęs Chicagon Dr. M. 
Vinikas surado “pavyzdingiau 
šią” SLA. kuopą. Nei vienas 
narys nėra padavęs tikro savo 
amžiaus. Pašalpas ligoj pasi
ima visai nesirgę; pomirtinęs 
gauna gyvi būdami; parašai 
ant čekių falsifikuojami ir tt.

Keli nariai tapo priimti į 
kuopą sirgdami neišgydoma li
ga ir prieš pat mirtį.

Niekas jų “nebaderiuoja” 
del to, kad jie balsavo už ben
dro fronto kandidatus.

Netik Chicagos, bet ir visos 
Amerikos lietuviai dar neturė
jo tokio didelio lietuvių susi
rinkimo, koks buvo bal. 5 d.

Tuomi Chicagos lietuviai pa 
rodė tikrą susidomėjimą Ame
rikos politika. Tai yra geras 
ženklas ir pamatuota viltis ką 
nors politiniai laimėti.

o O o
Bal. 18 d. pasimirė Austri

jos generolas Gieslingen 76 m. 
amžiaus. Jis buvo garsus tuo
mi, kad jam teko, kaipo Aus
trijos-]! u n gari jos minister! u i 
parašyti .Serbijai ultimatumas, 
kuris sukėlė pasaulinį karą.

o O o

Lietuvoje, ypatingai Kauno 
priemiesty Slabadoj — Ickio, 
maušos, Leibos tarnus papras
tai vadindavo bernais; gi Po
povo, Orlovo, Krilovo ir kitų 
tokius pat tarnautojus vadin
davo “dienščikais”, “liokajai”, 
gi čia Amerikoje, ypač Chica
goj, tokie tarnai nori save va 
dintis, “spikieriais”, anounse- 
i'iais” ir “toastmesteriais”.

Well, well, ar viskas gi auk 
sas, kas auksu žiba?

Rakandų Biznis Gerėja, 
Sako p. J. P. Bartulis

žiurėjo į lietuvius. Mur

Vienas savininkų Roosevelt 
Furniture Co., 2310 W. Roose
velt Road, p. J. P. Baltulis, 
pasikalbėjime su Sandaros 
reporteriu pareiškė, jog šiam 
pavasary žmonės daugiau per
ka rakandus ir puošia savo na 
mus.

“Kuomet mes atidarėm sa- < 
vo biznį šioj vietoj”, tarė p. . 
Bartulis, “mes turėjom atlai-1 
kyti smarkią kompeticiją su j 
svetimtaučiai, kurie kreivai

tą syk išdaužė langus ir šiaip 
grąsino, kad kraustytumems 
lauk.

“Bet mes nepasidavėm; R’oo 
sevelt Furniture Co. augo ir 
stiprėjo. Kelios žydų įstaigos 
užsidarė, bet vienintelė čia 
lietuvių krautuvė išsilaikė.”

Skaitykit “Sandarą”

t VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEPORTAS ’ ' f

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA Į
827 West 33rd Street !

n CHICAGO, ILLINOIS j
11 Telephone Boulevard 4823

Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

i West Side Hotel
I 1
į išRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM: ! 

j Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems Į 
susiėjimams.

i . i
I Virtuvę galit naudoti veltui
I Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585 į

! WALTER NEFFAS, Sav.
j 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois I

7» j LIETUVA
Greiti traukiniai piie pat laivo BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią, kelionę j Kauną

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 

C O LUMBU S 
HANSA ~ DEUTSCHLAND 
HAMBURG ~ NEW YORK

PatogUo gelczinkelais susisiekimas iš Bremeno 
ar Harrtburgo.

Informacijų klauskite pas vietini agenta arba

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

130 W. RANDOLPH STREET, CHICAGO.

Mus Trobas Patarnauja

Tel. Res. Boulevard 3951

Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS

COAL—WOOD—MOVING

J. KRAULAIDIS
3364 So. Halsted St. Chicago.

“Rimbas” Visiems

DYKAI!
Mėnesinį Juokų ir Kritikos] 

žurnalą “RIMBĄ” leidžia per 
7 metus, buvęs Sandaros Cen
tro Sekretorius

Kuris per “Rimbo” redak
ciją užsirašys “Sandarą” me
tams ir prisius $2.00, tas per 
metus gaus “Sandarą” ir “Hi 
bą” gaus DYKAI. Jeigu nesi 
matęs “Rimbo”, prsiiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenumera
tą siųskite sekančiu adresu:

ii. J. PAULAUSKAS 

“Rimbas”
| Grrnd Sf.. Rronlrlvn. N. Y.

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kemriki 63rd >*• Western

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St
Chicago, Illinois

| DAKTARAI|
I Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

i Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredonris ir Nedai. pagal sutartį 

i Rez. 6631 So. Californija Avenue 
Telefonas Republic 7868

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas.* 

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

EŽERSKIS IR SUNUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

10734 South Michigan Avenue 1

Telephone PULlman 5703
s

Reikale yra ir moteris patarnautoja. į
i

■ « M——   MM — M M Ittt MM IW—IWI M — UM MM m  MM MM «HI Utį MM MII <MI U

' Phone Prospect 3242 Day & Night Service 1

| PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. Į 
! ;

S. MITCHELL, Embalmer Į

Į Complete Funeral For $75.00 !
s 6823 South Western Avenue Chicago, Illino.s I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACI.1OS

Patarnavime^—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

L J. ZOLP
1646 West 46th Street

Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIK1S
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir
2314 West 23rd Place

SUNUS Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue

Phone Lafayette 3572

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, 111.

Phone Cicero 2109

A. MASALSKI
3307 So. Lituanica Avenue ......

Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUBĄS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

C P T A PU A T TIP 7 44 ^ast St., Roseland0. V. LAvllAVlV/iL Phone Pullman 1270 arba
Phone Canal 2515

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4S31 South Ashland Ave.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

_134 No. La Salle St., Suite 1308.
Chicago, Ill.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halsted Street 

Tel. Calumet 6945.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KO WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedalioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

OR. STRIKO
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namą Tel: Prospect 1930

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien ntso 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Petnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKO!
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Canal 2552

JOHN KUCHINSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 
2221 W. Cermank Road 

(Buvęs 22nd St.) 
CHICAGO, ILL.

Oviso valandos kasdien nuo 9 iki 6 
Vak.: Ketvergo ir Subatos 9—7:30

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102
105 W. Madi®on St., Chicago

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BL0Ž1S
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį i 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 ] 
iki 8:30 v. Nedel. nuo 10 iki 12 ą.m. i

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

I DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

•1645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

LIETUVIS
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo. 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis nuo 10 iki 12

3343 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 81 

Nedėldieniais i įgal sutapti.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare. 

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare, 
Antradieniai! ir šeši. 3 iki w


